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  میلاد حاتمی لندی

انسان های اولیه با دیدن تصویر خود در آب به استدلال پرداختند 
و آن را همزاد خود دانستند. وقتی سرشان بر اثر ضربه ای شکاف 
می خورد و درد می گرفت، می دیدند که همزادشــان هم زخمی و 
رنجور است. آن ها این تفکر را بر همه ی زندگی خود تعمیم دادند. 
نقاشی بر دیواره ی غارها مؤید همین تفکر بود. گمان این بود که 
با کشیدن تصاویر حیوانات و غلبه پیدا کردن بر آن ها در نقاشی، 
همزاد انسان بر همزاد حیوان غالب می شود و این اتفاق در دنیای 
همزادها به دنیای واقعی هم کشــیده خواهد شد و تفوق آن ها در 

شکار را در پی خواهد داشت!
جادوگرهــا هم کمی جلوتر رخنمون شــدند. آن ها بر اســاس 
آزمون وخطا آشــنایی بدوی با گیاهان دارویی پیدا کرده بودند و 
کم کم وظایف دیگری ازجمله اوراد خوانی و فراری دادن ارواح شر 

هم به عهده ی آن ها واگذار شد.
جنگ، گرســنگی و بیمــاری از بلایایی بودند که عمر انســان 
نخســتین را کنترل می کردند. در چنیــن اوضاعی هر فردی که 
می توانســت به مو سپیدی برســد احترام زیادی داشت. رسیدن 
آن ها به سن بالا نشان می داد که متبحر هستند، کوهی از تجربه 
به همراه دارند و می توانند چراغ راه دیگران باشند. آن ها در آتش 
شامگاهی روایت گر داستان ها و تجربیات مختلف خود برای دیگر 

اعضای قبیله بودند.
افراد پیش گفته که گاه همه ی این وظایف را بر عهده می گرفتند، 
به شــکلی هنرمند دوران خود و درواقع انتقال دهندگان فرهنگ 
محسوب می شدند. عملکرد آن ها باعث شد انسان جلوروی داشته 

باشد و راه های اشتباه را دوباره آزمون نکند.
اولین شــکل تقسیم کار هم در همان زمان ها اتفاق افتاد. کم کم 
مشخص شد که جنس ماده قدرت مردان را ندارد و نمی تواند پا به 
پای آن ها در شکار شرکت کند. از طرفی استعداد زن در زادوولد، 
جمع آوری گیاهان )که در نهایت به کشف کشاورزی توسط آن ها 
انجامید( و ایجاد آرامش در زندگی مرد اســت. این گونه شــد که 
مردان هر قبیله برای شکار می رفتند و وظیفه داشتند سهم خود 
را با زنان و فرزندان تحت تکفلشــان تقسیم کنند و در حفاظت و 

نگهداری آن ها کوشا باشند.
مــردان هر قبیله حراســت از آن را بر عهده داشــتند و به این 
شعور رســیده بودند که مباحث تربیتی، انتقال تجربیات و دیگر 
فعالیت های ضمنی هم در کنار به دســت آوردن خوراک اهمیت 
دارند. آن ها وظیفه خود می دانســتند از ســهم خود بخشی را به 
جادوگران، نقاشــان، ریش سفیدان، روســای قبایل و دیگر افراد 

جنبی که کاری به جز شــکار و گردآوری غذا داشــتند، اختصاص 
بدهند.

ادوارد بارنت تایلور انسان شــناس بریتانیایی فرهنگ را مجموعه 
پیچیده ای از دانش هــا، باورها، هنرها، قوانیــن، اخلاقیات، عادات 
و هرچــه که فرد به عنوان عضــوی از جامعه ی خویش فرامی گیرد، 
تعریف می کند. هرچند فرهنگ مفهوم پیچیده ای اســت که هنوز 
به درستی قدرت نفوذ آن مشخص نشده اما امروز کسی منکر تأثیر 
آن بر جوامع و کیفیت زندگی انســان ها نیســت. انســان در عصر 
پارینه ســنگی اهمیت فرهنگ را درک کرده بود و حاضر بود برای 
آن هزینه کند، چگونه است که این فهم در طی اعصار دست خوش 

تغییر منفی شده است؟!
مقتضیــات بــازار آزاد گاه فرهنــگ را )علی الخصــوص در وجه 
هنری اش( بــه کالایی گران بهــا تبدیل و فرهنگ ســازان را برای 
کســب عوایدشان از بازار رقابتی ترغیب کرده است اما این وضعیت 
برای رســانه های دولتی قابل قبول نیســت. ما در ایران، تلویزیون و 
رادیو خصوصی نداریم، این یعنی دولت باید ســهم فرهنگ سازی را 
متقبل شود. نمی شــود از رسانه ی ملی انتظار فرهنگ سازی داشت 
و هم زمان از او خواســت در کســب عواید مالی کوشــا باشد و به 
خودگردانی فکر کند. امتزاج رســانه ی دولتی با قوانین رسانه های 

اختصاصی، ناکارآمدی را منتج می شود.
پیش گرفتن چنین سیاســتی است که تلویزیون ما را پر از ستاره 
و مربع کرده )!( و پیام های کارســاز را رودســتی و سطحی منتقل 
می کند که طبعاً بازنشستی در ذهن مخاطب ندارند. این روند است 
که برنامه ســازی ها را تابع پول ســازی کرده و رنگ و لعاب و فرم را 
بر محتوا ارجحیت داده اســت. اکنون در میان تبلیغات اســت که 
ســریال پخش می شود )!( و عمدتاً پخش برنامه های فرهنگ ساز به 
کانال های کم مخاطب محول شــده و یا در کنداکتور شــبکه ها به 

پاسی از شب موکول می شود.
متأســفانه کماکان فرهنگ هــر پدیده ی نوینی در کشــور ما با 
آزمون وخطا و صرف هزینه های زمانی و آسیب های اجتماعی فراوان 
جا می افتد و ســهم فرهنگ به دیگر مقوله هــای به ظاهر بااهمیت 
تعلق می گیرد. غرب قبل از اســتفاده از رسانه ها صوتی و تصویری 
تاریخی مکتوب داشــته که جای آن در فرهنگ ما خالی اســت. از 
طرفی دیگر ما برای جبران این کمبود تلاشی نکرده ایم و مقدمات 
درستی را به انجام نرسانده ایم. عدم اتخاذ رویکردهای صحیح بوده 
که همچنان پیام های ما را ســطحی نگه داشــته و عوام را از تفکر 

عمیق محروم کرده است.
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تهران؛ یک بمب ساعتی
تهران شبیه بمب ساعتی است. تا به حال بیشتر نگرانی ها در مورد 
زلزله احتمالی در این شــهر ۱۳ میلیون نفری بوده، اما آتش سوزی 
پلاسکو نشان داد که خطرهای بسیار نزدیک تری هم وجود دارد که 

تهران و مردمش را تهدید می کند. 
گازکشــی در تهرانِ روی گسل،  خودش یک معضل است. استاندار 
تهران می گوید در صورت بروز حادثه همین گاز شهری که با لوله به 
تمام خانه های شــهر رفته می تواند فاجعه آفرین باشد. میانگین عمر 
تجهیزات انتقال برق تهران هم از ۲۵ سال گذشته است که خودش 
می تواند بالقوه، عامل افزایش آتش ســوزی ها باشد و در صورتی که 
قرار باشــد فشار بر شــبکه برق افزایش پیدا کند تا مصرف گاز کم 

بشود،  مشکلات بیشتر هم خواهد شد. 
تمام آموزشی که ما مردم عادی برای روبه رو شدن با بحران دیده ایم،  به 
مانورهای سالانه زلزله در مدارس خلاصه می شود؛ نمایشی برای پرکردن 
ســاعتی به نام »ساعت زلزله« که بعضا با نواخته  شدن زنگ زلزله آغاز 
می شود و به تعطیلی کلاس درس و بازی در حیاط مدرسه می گذرد. اگر 
دوربین صدا و سیما با هماهنگی قبلی به مدرسه ای برود،  ممکن است 
بخش دیگری از این نمایش شــامل باندپیچی دست و سر بچه ها برای 
بهترشدن گزارش باشد؛ در غیر این صورت حتی خود مانور هم ممکن 

است با تشخیص مسوولان مدرسه در کلاس های درس اجرا نشود. 
آتش سوزی پلاسکو علاوه بر این که نشان داد ساختمان های شهر 
چقدر ناایمن هســتند و می توانند چه داغی بــه دل مردم بگذارند،  
یک چیز دیگر را هم روشــن کرد و آن اینکه در نبود قوانین روشن 
و الزام آور برای آموزش مردم در مورد برخورد با شــرایط اضطراری،  

جان عده زیادی از همین مردم و نیروهای امدادی در خطر است. 

وضعیت در بسیاری از کشورهای دنیا به این شکل نیست؛ حتی در 
کشورهایی مثل کانادا و بسیاری از نقاط اروپا که خطر زلزله آن ها را 
چندان تهدید نمی کند،  مقررات و آموزش ها برای برخورد با شــرایط 

بحرانی بسیار جدی و سخت گیرانه است. 
یک دانشــجوی ایرانی که در کانادا زندگی می کند در مورد تجربه 
خودش در طول زندگی در این کشــور می گوید: » با وجود آنکه در 
کانادا امکان زلزله کم اســت،  تمام مانورها مربوط به آمادگی برخورد 
با زلزله و تیراندازی اســت،  مانورها معمولا در هر سال تحصیلی یک 
بار تکرار می شــود در زمان مانور همه باید از مســیرهای اختصاصی 
که قبلا اعلام شده از ساختمان بیرون بروند و در محوطه ای از پیش 
تعیین شــده جمع شوند،  اســتادان موظف هستند در کلاس را قفل 
کنند و از ســاختمان بیرون بیایند. در زمان مانورهای تیراندازی هم 
قانون این اســت که هیچکس نباید در راهروها یا پله ها باشد،  وقتی 
مانور اعلام می شــود همه باید در اتاق ها باشند و از جایشان حرکت 
نکنند تا مانور تمام شــود،  این مانورها آن قدر جدی و سخت گیرانه 
اجرا می شــود و بعد از دو سه ســال زندگی در این جا برای همه جا 
می افتد که در شرایط اضطراری باید چه طور رفتار کنند و چه چیزی 

واقعا اهمیت دارد.« 
یکی دیگر از هموطنان ما که در دانمارک زندگی می کند در این مورد 
می گوید: »زنگ مانور آتش سوزی در مراکز آموزشی هر شش ماه یک بار 
زده می شود.  برای استادها در همه کلاس ها لباس های شب رنگ وجود 
دارد که به محض آغاز مانور آن ها را می پوشــند و بعد دانشــجویان را 
راهنمایی می کنند که از ســاختمان بیرون بروند و در حیاط حضور و 
غیاب انجام می دهند. یک مانور سراســری هم هست که سالی یک بار 
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انجام می شود. زنگ آن در سر تا سر کشور شنیده می شود و همه مردم 
باید زمان شــنیدن آن ساختمان ها را ترک کنند و به فضای باز بروند. 
علاوه بر این در زمان بروز حادثه در یک محله، معمولا شهرداری به همه 
ساکنان آن منطقه پیامک می فرستد و مردم را در جریان نکات ایمنی 

مورد نیاز در آن شرایط خاص قرار می دهد.« 
یــک ایرانی ســاکن آلمان هم در مــورد آموزش های مربوط 
به اصول ایمنی و برخورد با شــرایط اضطراری در این کشــور 
می گویــد: »علاوه بر آموزش و تمرین مدام مانور آتش ســوزی 
در مدارس ،  همه کســانی که می خواهنــد گواهی نامه رانندگی 
بگیرنــد هم بایــد اول در دوره کمک های اولیه شــرکت کنند 
و گواهــی بگیرند. نه تنها در آلمان بلکــه در تمام اروپا وقتی 
کســی می خواهد کار تازه ای پیدا کند باید اول دوره ای مربوط 
بــه بازآموزی اصــول ایمنی را طی کند. در آغــاز کار به همه 
تازه واردها در مورد وظایفشــان در شــرایط اضطراری توضیح 
داده می شــود،  راه های خروج و جای کپســول های آتش نشانی 
را در اختیــار آن ها می گذارند و محل تعیین شــده برای تجمع 
بعد از ســانحه در ســاختمان را برایشــان مشــخص می کنند. 
عــلاوه بر این هــا از آنجا که در صورت بروز حادثه مســئولیت 
مدیران شــرکت ها بســیار بالاست،  معمولا شــرکت های بزرگ 
یک کارمنــد دارند که شــرایط ایمنی محیــط کار و آموزش 
کارکنان را به صورت مرتب چک می کند و به پرســش ها پاسخ 
می دهــد. تکرار این آموزش ها آن قدر در طــول زندگی افراد 
انجام می شــود که مردم کاملا می دانند در شرایط بروز حادثه 

دهند.«  انجام  کاری  چه  باید 

همزمان با تــلاش آتش نشــان ها برای خاموش کــردن آتش در 
طبقات بالایی ســاختمان پلاسکو،  عده ای از کسبه بدون اجازه وارد 
ساختمان شــده بودند تا اموالشان را نجات دهند،  همین یک مثال 
هزینه ســاز به روشنی نشــان می دهد که چقدر در آموزش اصول و 
مقررات امینی در کشور با مشــکل مواجه هستیم. ما شاید نتوانیم 
اختیارات شــهرداری یا امکانات آتش نشــانی را برای بررسی ایمنی 
ســاختمان هایی که در آن هــا زندگی می کنیم افزایــش دهیم  اما 
احتمالا می توانیم دستورالعمل های ساده مربوط به زمان بروز حادثه 

را با خودمان مرور کنیم و به دیگران هم آموزش دهیم. 
برای شروع، تمام شــماره هایی را که در شرایط اضطراری ممکن 
اســت مورد نیاز باشــد بنویســید و در جایی در معرض دید اهالی 
ساختمان قرار دهید. این شماره ها علاوه بر شماره نیروهای امدادی،  
شامل امداد گاز و آب و برق هم می شود و کمک می کند در شرایط 

خاص بتوانید درخواست کنید که برق و گاز قطع شود. 
کسانی که در ساختمان مسوولیتی دارند،  از جمله سرایدار و مسئول 
شــوفاژخانه یا افرادی مانند آن ها باید توسط آتش نشانی آموزش داده 
شوند تا در صورت لزوم، علاوه بر تماس با نیروهای امدادی بتوانند قبل 

از رسیدن آن ها،  شرایط اضطراری را مدیریت کنند. 

از مهم تریــن چیزهایی کــه باید در مورد ســاختمانی که در آن 
زندگی و کار می کنید بدانید،  راه های خروجی ساختمان است. همه 
ساختمان ها باید علائم شبرنگ بدون نیاز به برق برای نشان دادن راه 

خروج از ساختمان داشته باشند. 
سیستم برق کشی ســاختمان ها باید طوری طراحی و عایق بندی 
شده باشــد که از گرم شدن زیاد آن جلوگیری شــود،  علاوه بر این 
باید در نظر داشــته باشید که اضافه بار الکتریکی روی سیم پیچی ها 
می تواند خطرناک باشد؛ بنابراین بهتر است از وصل کردن چندراهی 

به یک پریز برق خوداری شود.
همه ســاختمان ها باید مجهز به دستگاه های اعلام و اطفاء حریق 
و کپســول های آتش نشانی مناســب با کاربری ســاختمان باشند. 
کپســول ها باید در دوره های منظم توسط آتش نشانی بازدید شوند. 
ساکنان و کارکنان ساختمان باید در مورد کار با این وسایل آموزش 
ببیننــد. علاوه بر این خود ســاختمان ها بایــد در دوره های زمانی 
مشــخص توسط آتش نشانی بازدید شوند تا در صورت وجود مشکل 
پیش از بروز شرایط اضطراری برای آن ها چاره اندیشی شود. کارکنان 
و ســاکنان ســاختمان باید در دوره های منظم در مورد استفاده از 
وســایل اطفاء حریق،  چگونگی برخورد با شرایط اضطراری و راه های 

خروجی ساختمان آموزش ببینند. 
در نظر داشته باشید که: 

- آتش ســوزی در آشپزخانه ها بسیار شایع است ؛  بنابراین در زمان 
پخت و پز باید احتیاط های لازم را انجام دهید. 

- سیســتم های الکتریکی که برق زیادی مصرف می کنند باید به 
پریزهای مســتقل وصل باشــند،  اضافه بار روی سیستم سیم کشی 

منازل یا اداره ها می تواند باعث گرم شدن آن ها و ایجاد مشکل شود. 
- مراقب باشــید که موارد مشتعل شــونده در نزدیکی وسایلی که 
گرما،  جرقه یا اشــعه تولید می کنند قرار نداشته باشد. از قبل بدانید 
که موارد قابل اشــتعال در کجا قرار دارند،  تا در صورت بروز حادثه 

بتوانید نیروهای امدادی را در این مورد آگاه کنید. 
- اگر در ســاختمان شما افراد دارای نیازهای خاص، کار یا زندگی 
می کنند، بدانید که آنها معمولا در کدام طبقه و در کجای ساختمان 
هســتند تا در صورت بروز حادثه بتوانید به پیداکردن ســریع آنها 

کمک کنید. 
- بهتر است همه ساختمان ها به سیستم اطفاء حریق بارانی مجهز 

باشند تا در صورت بروز حادثه از گسترش آتش جلوگیری شود. 
- طرح و نقشه ساختمان را پیدا کنید و در جایی قابل دسترس قرار دهید،  

این اطلاعات در زمان حادثه می تواند به سرعت امدادرسانی کمک کند. 
- یک منطقه امن مشخص تعیین و همه را در مورد آن آگاه کنید 
تا در صورت بروز حادثه همه کسانی که از ساختمان خارج می شوند 
بدانند باید در کجا تجمع کنند،  به این شیوه هم استرس کمتری به 
اعضای ساختمان وارد می شــود و هم امکان سرشماری افراد بعد از 

بروز حادثه سرعت می گیرد.
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مقابله با حریق
 در برج ها

»بخش دوم«

افزایش جمعیت و شــیوه امــروزی زندگی در شــهرهای بزرگ 
ازجمله کلان شــهرهایی همانند تهران، شهر را به توسعه عمودی و 
شهروندان را به زندگی در ساختمان های بلندمرتبه سوق داده است؛ 
از طرفی وقوع حوادث و ســوانح اعم از طبیعی و انسان ساخت جزء 
اجتناب ناپذیر زندگی بشری هســتند. بدون تردید حفظ جان افراد 
در این نوع ســاختمان ها از اهمیت و درعین حال دشواری فراوانی 
برخوردار بوده که می تواند به علت دسترسی بسیار سخت به طبقات 
بالایی و دشــواری انجام عملیات امداد و نجات باشد. لذا، به منظور 
رعایت ضوابط ایمنی و ســهولت انجام عملیات امداد و نجات در این 
قبیل ســاختمان ها، توجه ویژه ای لازم است. همچنین، برای طراحی 
و اجرای ســاختمان های بلندمرتبه، ضوابط و قوانینی مانند مبحث 
سوم مقررات ملی ساختمان در این زمینه مطالبی را ارائه کرده اند که 
پیمانکاران امر ساخت وساز باید آن را ملاک عمل خود در امر طراحی 
و اجرا قرار دهند و دستگاه های نظارتی در امر ساخت وساز، از قبیل 
شهرداری ها و سازمان نظام مهندسی ساختمان، جدی تر و با اهتمام 
بیش تر فعالیت کنترل و نظارت بر نقشه های طراحی و نظارت در امر 

اجرای این نوع ساختمان ها را انجام دهند.
بااین وجــود، علاوه بر مســائل طراحی و اجرای ســاختمان های 
بلندمرتبه که به نوبه ی خود دشوار بوده و نیاز به دقت بالا دارد، امداد 
و نجات در شرایط اضطراری این قبیل ساختمان ها نیز مسائل مربوط 

به آن ها را بیش ازپیش دشوار می کند.
در این جستار تلاش شده است که در ابتدا راهبردهای امدادرسانی 
در ساختمان های بلندمرتبه )که شامل تخلیه کامل ساختمان، تخلیه 
بخش به بخش، حفاظت افراد در محل و تخلیه افراد با تأخیر است( 
معرفی شــوند. باید توجه داشــت که این راهبردها علاوه بر زمان 
حریق قابل استفاده در سایر شرایط اضطراری ازجمله وقوع حملات 

تروریستی، زلزله و... هستند.
بخــش اول این مطلب به معرفــی راهبردهای امدادرســانی در 
ســاختمان های بلندمرتبه پرداخت )تخلیه کامــل، تخلیه بخش به 
بخش، حفاظت افراد و تخلیه با تأخیر(. در این قسمت ابتدا به بحث 
فرار از حریق در ساختمان های کم ارتفاع، متوسط و بلندمرتبه اشاره 
خواهد شد و سپس با معرفی ســه نوع کاربری عمده ی ساختمان ها 
)مســکونی، اداری و درمانی( به تخلیه افــراد دچار حادثه از آن ها 
پرداخته می شــود. نگاهی اجمالی به بحث تخلیه سایر ساختمان ها 
لازم است تا در قسمت های بعدی با تمرکز بر ساختمان های بلندمرتبه 

سایر راه های تخلیه را مورد بررسی قرار دهیم.

 گریز از آتش در ساختمان ها
در ساختمان های با ارتفاع کم، تخلیه به بیرون ساختمان به راحتی امکان پذیر 
بوده و معمولًا می توان تخلیه کامل در یک زمان را به ســرعت انجام داد. انجام 
عملیات نجات از خارج ساختمان به راحتی قابل انجام بوده و همچنین ریسک 
سقوط افراد نیز پایین اســت. مقابله با آتش از بیرون ساختمان نیز به سادگی 

امکان پذیر بوده و حفاظت محدودی برای مسیرهای خروجی موردنیاز است.
در ساختمان های با ارتفاع متوسط، تخلیه ساختمان تا حدود بسیار زیادی به 
راه پله ها بستگی دارد و همچنین انجام عملیات نجات و مقابله با آتش از بیرون 
ساختمان دشوارتر اســت اما به کارگیری نردبان های آتش نشانی برای عملیات 

امداد به طبقات بالایی ساختمان نیز امکان پذیر است.
در ســاختمان های بلندمرتبه، اقدام به عملیات نجــات برای طبقات بالایی 
ساختمان، از بیرون ســاختمان معمولًا امکان پذیر نیست. ریسک های ناشی از 
ارتفاع زیاد در این گونه عملیات وجود داشته و مقابله با آتش از درون ساختمان 
عموماً دشوار اســت. در این موارد، تعبیه امکانات با مقاومت بالا در برابر آتش 

توصیه می شود.
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در مدیریت حوادث، به خصوص آتش سوزی ساختمان های بلندمرتبه، 
معمولًا اســتراتژی عملیات امداد و نجات شــامل محدود نگاه داشتن 
آتش )به کارگیری آبفشان ها و جداسازی بخش های مختلف ساختمان 
در برابر آتش(، محدود نگاه داشتن دود )جداسازی بخش های مختلف 
در برابــر دود و کنترل دود(، جلوگیری از ریزش بخش های مختلف با 
اســتفاده از مصالح مقاوم در برابر حریق، تخلیه )اعلام هشدار، تخلیه 
از طریق راه پله و ســایر روش های تخلیه ساختمان( و نهایتاً خاموش 

کردن آتش است.
طراحی و مسائل مرتبط با رفتار افراد بر اساس نوع کاربری ساختمان

کاربری ساختمان یکی از کلیدی ترین جنبه های مرتبط با رفتار افراد 
در تخلیه ســاختمان در هر دو حالت تخلیه عمودی و افقی است. در 
این خصوص، سه دسته کلی کاربری را به شرح زیر می توان برشمرد:

۱- کاربری اداری
۲- کاربری مسکونی )به عنوان مثال آپارتمان های مسکونی، هتل ها و ...(

۳- کاربری درمانی
کاربری ساختمان، شــمار زیادی از عوامل مرتبط با عملکرد تخلیه 
در شــرایط اضطراری را تحت تأثیر خود قرار می دهد. به عنوان مثال، 
حجم افرادی که باید تخلیه شوند تا حدود زیادی به کاربری ساختمان 
بستگی دارد. همچنین مشــخصات رفتاری افراد، توانایی های ایشان 
و میزان آموزش دیدگی شــان نیز وابســتگی زیادی بــه نوع کاربری 
ساختمان دارد. ازاین رو، مطالعه مشخصات انواع مختلف ساختمان های 
بلندمرتبه و نحوه تخلیه آن ها بدون در نظر گرفتن کاربری ساختمان 

و افرادی که باید از ساختمان تخلیه شوند، امکان پذیر نیست.
لذا، در این بخش به بررسی اجمالی کاربری ساختمان ها و چگونگی 

تخلیه افراد در شرایط اضطراری پرداخته  شده است.

 ساختمان های اداری
از دید طراحی، پلان ســاختمان های اداری به نحوی طرح می شود 
که فضاها عمدتاً باز هســتند و بنابراین محدود نگه داشــتن آتش در 
یک محدوده معمولًا امکان پذیر نیست. البته نحوه قرارگیری افراد در 
این قبیل ســاختمان ها به گونه ای است که تخلیه اضطراری را آسان تر 
می ســازد. همچنین افراد به دلیل آموزش هایــی که عمدتاً از قبل به 
آن ها داده شــده، برای تخلیه در مواقع اضطراری و ترک ســاختمان 
آماده تر هســتند. علاوه بر این افراد در ساختمان های اداری هوشیارتر 

بوده و معمولًا تنها مسئولیت فرار خود را به عهده  دارند.
ساکنین و کارمندان این قبیل ساختمان ها، اغلب با فضای ساختمان 

و راه های خروج آشــنایی دارند. همچنین در ساختمان های اداری، 
معمولًا سیســتم های مقابله با حریق به نحو مناســبی تعبیه شده و 

شامل پیام های صوتی و هشدارهای آتش سوزی است.

 ساختمان های مسکونی
این ســاختمان ها عمدتاً ازنظر طراحی و همچنین نوع افرادی که 
در آن ها حضور دارند کاملًا با ساختمان های اداری متفاوت هستند.

در حقیقت ساکنین این نوع ســاختمان ها ممکن است در خواب 
بوده، لباس های مناسب جهت حضور در فضاهای عمومی برای تخلیه 
را بر تن نداشــته باشــند و یا به هر دلیل در آن زمان آماده تخلیه 
محل نباشــند و این موضوع تأخیر زیادی را برای آغاز عملیات فرار 
و تخلیه به ایشــان تحمیل کند؛ بنابراین، در این نوع از ساختمان ها 
عمدتاً زمان پیــش از تخلیه، زمان قابل توجهی را به خود اختصاص 
می دهد. افراد ساکن در ساختمان های مسکونی غالباً آشنایی کامل 
با راه پله ها و راه های اضطراری خروج از ساختمان دارند و به سرعت 
می توانند راه فرار را بیابند. درحالی که افراد ساکن در هتل ها معمولًا 
به دلیل ســکونت کوتاه مدت با محل خود ناآشــنا بوده و در شرایط 
وقوع حریق با دشواری های زیادی در یافتن راه فرار روبرو می شوند.

 مراکز درمانی
به صورت کلی جمعیت ســاکن در این فضاها مشخصات خاص 
خود را دارنــد. به عنوان مثال، دچار ناتوانی هــای موقت یا دائمی 
هســتند. این مراکز با وجود اینکه کارکنان بیشــتری داشــته و 
می تواننــد در عملیات تخلیــه ایفای نقش نماینــد، اما با تعداد 
بســیار زیاد افرادی مواجه هســتند که خــود به تنهایی قادر به 

خروج و فرار از ساختمان نیستند.
ویژگی ذاتــی تخلیه ســاختمان های بلندمرتبه یعنی مســافت 
عمودی زیادی که باید توسط افراد طی شود، اهمیت پیش بینی یک 
اســتراتژی تخلیه برای این نوع از افراد را ضروری می سازد. بسیاری 
از مشــکلات باید در اســتراتژی های تخلیه مربوط بــه این نوع از 
ساختمان ها دیده شود. از آن جمله می توان به خستگی افراد، یافتن 
راه خروج اضطراری و مشکل در اســتفاده از راه پله ها و آسانسورها 
اشاره کرد. این گونه مشکلات در مورد افراد دارای اختلالات، عمدتاً 
با شدتی چند برابری خود را نشان می دهند؛ بنابراین سطح آموزش 
پرســنل در عملکرد تخلیه در این نوع از ساختمان ها نقشی کلیدی 

به خود می گیرد.
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 خروجی اضطراری به تعداد کافی
به منظور میسرســازی فرار سریع افراد حاضر در یک محل به بیرون از 
ساختمان، خروجی های اضطراری باید به تعداد کافی وجود داشته باشند. 
عدم این خروجی ها حوادثی در پی داشته که منجر به کشته های زیادی 
شــده و به سبب آن آسیب های فراوانی در طی سال ها اتفاق افتاده است. 
به طور مکرر، کشــته های متعددی به نحوی با کافی نبودن خروجی های 
اضطــراری مرتبط بوده انــد. تعیین تعداد خروجی اضطــراری موردنیاز 
بســتگی به فاکتورهای زیادی دارد. نوع و تعداد محل های حضور و نوع 
ســاختمان در میان مهم ترین فاکتورها هستند. تعداد خروجی اضطراری 
یک ســالن تئاتر با ظرفیت بیش از ۱۰۰۰ نفر باید بیش از اداره ای باشد 

که ۵۰ نفر کارمند دارد.

 خروجی های مشخص و غیر مسدود
در هنگام وقوع شــرایط اضطراری ضروری اســت کــه افراد حاضر در 
ســاختمان بتوانند از خروجی هــای اضطراری اســتفاده کنند. درهای 
خروجــی و دسترســی های خروجی به طــور مکرر مســدود و یا به طور 
کامل بسته می شــوند. این امر نمی تواند تحت هیچ شرایطی مجاز باشد. 
جســتجوی خروجی ها عمل نادرستی اســت که از آن باید اجتناب کرد. 
خروجی ها باید در شرایط قابل استفاده حفظ شوند. محل تجمع امن باید 

مشخص و بدون مانع باشد.

 شناسه ی خروجی ها و مسیرهای خروج
این که حاضران در ساختمان بتوانند به سرعت و به سادگی خروجی ها و 
مســیرهای دسترسی به آن را شناسایی کنند از اهمیت حیاتی برخوردار 
است. ازاین رو خروجی ها در یک تأسیسات باید به طور واضح علامت گذاری 
شوند. در محل هایی که روشنایی طبیعی، روشنایی کافی فراهم می کند، 
علائم معمولی کافی است، اما در جایی که روشنایی طبیعی کافی وجود 
نداشته باشد، علائم خروجی باید درخشنده باشند. این درخشندگی باید 
بــا منبع برق پشــتیبان در زمان قطع برق تأمین شــود. در مواردی که 
کریدورها، درب یا ســاختارهای دیگری که خروجی نیستند و می توانند 

ایمنی در زندگی

بخش اول

ایمنی در زندگی مهم ترین دلیل وجودی برنامه کنترل خسارت است. هدف اصلی از تلاش های مربوط به ایمنی در زندگی، 
پیشــگیری از آسیب یا مرگ اســت. تمام اهداف دیگر برنامه کنترل خســارات در درجه دوم اهمیت قرار دارند زیرا که 

تجهیزات، لوازم و ساختمان ها را می توان جایگزین کرد اما جان انسان ها را نمی توان. 
طی شــرایط اضطراری افراد را به سه روش می توان حفاظت کرد: دور کردن انســان از اثرات مضر شرایط اضطراری، 
کنترل شرایط اضطراری، حفاظت محل های تجمع افراد از اثرات شرایط اضطراری. این گزینه ها به تنهایی جامعه نیستند و 
می توانند به صورت ترکیبی به کار گرفته شوند. تمامی جزئیات، الزامات و اقدامات مربوط به ایمنی در زندگی طوری طراحی 

شده اند که یک یا چند مورد از این سه روش اصلی را در بربگیرند.
چندین اصل کلی مربوط به ایمنی در زندگی وجود دارد که می توان در هر وضعیتی به کار برد. هر یک از این اصول، بخش 
بســیار مهمی از ایمنی در زندگی را درگیر می کند که باید در بخش های خــاص مربوط به هر نوع محل حضور افراد مورد 
توجه قرار گیرد. اصول کلی در ابتدا به صورت مختصر بیان می شــود تا درک پایه از تصویر کلی از ایمنی در زندگی فراهم 
شود. این اصول به صورت ترتیبی لیست نشده اند. اهمیت هر اصل نسبت به اصول دیگر بستگی به وضعیت خاص آن دارد.

اشتباهاً به عنوان خروجی یا دسترسی به خروجی تلقی شوند باید توسط 
علامت مشخص »خروج اضطراری نیست« علامت گذاری شوند.

 روشنایی کافی در شرایط اضطراری
افراد حاضر در ســاختمان باید قادر بــه تعیین محل خروجی ها بوده و 
بتوانند طی شرایط اضطراری سریعاً از محل خارج شوند. وجود روشنایی 
کافی در شرایط معمول و اضطراری حیاتی است زیرا حتی کارکنانی که 
با تأسیسات آشنا هستند نیز ممکن است به دلیل استرس ناشی از شرایط 
اضطراری سردرگم شوند. روشنایی ناکافی این استرس را شدت بخشیده 

و ممکن است فرار را غیرممکن سازد.

 تأمین زمان کافی برای فرار
شرایط اضطراری، زمان همیشه در یک سوی شرایط اضطراری قرار دارد. 
شرایط در ســاختمان ممکن است به سرعت رو به وخامت کشیده و فرار 
غیرممکن شود. افراد حاضر در ساختمان باید زمان کافی برای فرار داشته 
باشــند. دو روش اصلی برای افزایش زمان عبارت اســت از سیستم های 
هشداردهنده و سیســتم های کنترلی. سیستم های هشــداردهنده )که 
می توانند حریق را سریع تر از حواس انسان تشخیص داده و هشدار حریق 
را در قســمت هایی که افراد حضور ندارند فراهــم نمایند( مزیت زمانی 
قابل ملاحظه ای را برای ســاکنان فراهم می کنند. هــر چه حریق زودتر 
شناســایی شود )پیش از آنکه وضعیت ساختمان برای ساکنان خطرناک 
شود(، زمان بیشتری برای فرار وجود خواهد داشت. سیستم هایی که رشد 
و گســترش حریق یا محصولات خطرناک ناشی از حریق )دود، گازهای 
ناشــی از حریــق و گرما( را کنترل می کنند نیز زمــان لازم برای فرار را 
افزایش می دهند. هر چه از روش های مؤثرتر اســتفاده شود، فرصت برای 

فرار موفقیت آمیز بیشتر خواهد بود.

 آموزش تمامی افراد درگیر در شرایط اضطراری
واکنش مناسب در وضعیت اضطراری، شانسی اتفاق نمی افتد. کارکنان 
باید در مورد اقدام مناسب در شرایط اضطراری آموزش ببینند تا واکنش 

مقاله
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مقاله 19

مناســبی را در وضعیت اضطراری از خود نشــان دهند. حداقل 
آموزش این اســت که افراد در مورد رویه های مورد اســتفاده به 
هنگام کشف شــرایط اضطراری، نحوه فرار موفقیت آمیز و آنچه 

باید به هنگام خروج از تأسیسات انجام دهند آموزش ببینند.
مهم ترین منبــع معتبر که توصیه های ویژه ای در زمینه ایمنی 
در زندگــی و کدهای عملیاتی ایمنــی در زندگی را دارد آژانس 
ملی حفاظت در برابر حریق ایالات متحده )NFPA( اســت که 
حــاوی جزئیات توصیه های موردنیاز بــرای هر نوع محل حضور 
افراد اســت. کدهای NFPA در مورد انــواع محل های حضور 
ازجمله محل های تجمع، مراکز تحصیلی، مراکز پزشکی، هتل ها، 
آپارتمان ها، منازل، مرکز تجاری و بازرگانی، مراکز صنعتی، انبار 
و ســاختمان های غیرمعمول کاربرد دارد. در کد عملیاتی ایمنی 
در زندگی، ایــن محل های حضور به دو گــروه بناهای جدید و 

بناهای فعلی تقسیم  شده اند.
بخش هــای عمومی ایــن کد عملیاتی الزامــات و مفاهیمی را 
تصریــح می کند که بدون توجه به محل حضور موردنیاز اســت. 
این بخش ها شامل مبادی خروج، ویژگی های مربوط به حفاظت 
در برابر حریق، خدمات ســاختمانی، تجهیزات حفاظت در برابر 

حریق و تعاریف است.
 OSHA کــد عملیاتی ایمنی در زندگی توســط مقــررات 

به عنوان مرجع معرفی شده است و بسیاری از دادگاه های عمومی 
نیز این کد را به عنوان الزام قانونی پذیرفته اند. هر فرد مسئول در 
خصوص ملاحظات ایمنی در زندگی در تأسیســات باید آشنایی 

اساسی با الزامات این کد داشته باشد.

 رفتار انسان
واکنش موفقیت آمیز به شرایط اضطراری ترکیبی از طرح ریزی 
قبلی، رفتار مناسب افراد حاضر در سیستم های مؤثر نصب شده 
را می طلبد. از این اجزا رفتار ساکنان معمولًا اثر بسیار مهمی در 
نجات افراد دارد. طرح ریزی و سیســتم های نصب شــده به طور 
معمول بیشــترین اثر را بر نجات گروهی دارد. واکنش مناســب 
به یک وضعیت اضطراری مهارتی طبیعی نیســت. در شــرایط 

اضطراری گزینه های زیادی برای افراد وجود دارد و افراد همیشه 
مؤثرترین گزینه را انتخاب نمی کنند.

انســان ها همچون حیوانات غریــزه نجات درونــی دارند؛ اما 
برخلاف حیوانات انســان ها مجموعه متناظــری از مهارت های 
درونی ندارند. انسان ها باید آموزش ببینند تا در شرایط اضطراری 
رفتار مناســبی از خود بروز دهند. واکنش افراد اغلب در دریافت 
تهدید شرایط اضطراری کند اســت. هنگامی که تهدید احساس 
شــد، اقدام در پیش گرفته شده توسط افراد می تواند بسیار قابل 
توجه باشد. گزینه های زیادی در دسترس هستند اما فقط برخی 

از آن ها مؤثرند.

 فرآیند موفق واکنش در شرایط اضطراری
شــکل ۱ فرآیند مربوط به واکنش به شــرایط اضطراری را از 
طریــق انتخاب گزینه های اقدام نشــان می دهــد. اولین گام در 
فرآیند اداره مؤثر شــرایط اضطراری، اعــلام وضعیت اضطراری 
اســت. این اطلاع رسانی می تواند از یک یا چند منبع از سه منبع 
اصلی یعنی سیستم های خودکار هشداردهنده به صورت شفاهی 

از سوی حاضران یا از طریق حواس افراد باشد.
سیســتم های خودکار کاهش دهنده سریع ترین اعلام را فراهم 

ساخته و حداکثر زمان فرار را میسر می سازند.

سیســتم های دستی هشــداردهنده به اعلام ســریع وضعیت 
اضطراری به ســایر حاضران کمک می کند. مزیت هشدار دستی، 
توانایی اعلام ســریع به تمامی ســاکنان در تمامی قسمت های 
ساختمان در خصوص بروز وضعیت اضطراری است. معایب بزرگ 

هشدار دستی عبارت اند از:
- فــرد باید ابتدا وضعیت اضطراری را کشــف کند که این امر 

شاهد هشدار به سایر حاضران را به تأخیر می اندازد.
- ماهیت دســتی این سیســتم به این معنا است که فرد باید 

به منظور فعال سازی هشدار، اقدامی انجام دهد.
- اگر فردی که وضعیت اضطراری را کشــف می کند به هشدار 
دادن فکــر نکند یا تصمیم بگیرد کــه وضعیت اضطراری آن قدر 
مهم نیست که هشدار را فعال کند، تأخیر دیگری رخ خواهد داد.
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 اعلام شــفاهی وضعیت اضطراری از سوی یکی از ساکنان به 
نفرات بعدی تنها در شــرایط محدودی قابل قبول اســت. این 
هشــدار در تأسیســات کوچک با تنها چند کارگر ممکن است 
مؤثر باشــد. اگر فریاد »آتش« در سرتاســر تأسیسات شنیده 
نشــود، این روش نمی تواند مؤثر باشد. تشخیص وضعیت های 
اضطراری با حواس انســان آخرین گزینه مطلوب است. توانایی 
ســاکنان به احســاس بروز وضعیــت اضطــراری به طور قابل 
ملاحظــه ای کندتــر و محدودتر از توانایی های سیســتم های 

هشداردهنده است.
هنگامی که وضعیت اضطراری توســط یکی از روش های ذکر 
شده اعلام شــد، افراد باید نیاز به اقدام را تشخیص دهند. این 
تشــخیص دادن وابســته به میزان بزرگی تهدید درک شــده 
توســط فرد اســت. اگر اولین اثر از هشدار حریق این باشد که 
»اوه، باز هم یک هشدار اشتباه دیگر« اقدامات در پیش گرفته 
شــده توسط فرد نیز کند می شــود و خیلی مؤثر نخواهد بود. 
عکس این وضعیت آن اســت که فــرد با خود می گوید »با این 
وضعیت خواهم مرد« بــاز هم مؤثرترین اقدام را انجام نخواهد 
داد. این واکنش می تواند منجر به رفع غیرمعقول و اقدام بدون 
فکر و عواقب آن  شود. به طور ایده ال افراد حاضر باید تشخیص 
دهند که تهدید وجود دارد اما آرامش خود را حفظ کنند تا به 

اقدامات لازم جهت فرار ایمن فکر کنند.
پــس از اینکه فردی وضعیت اضطراری را اعلام کرد وی باید 
مراحل احتمالی اقدام را ارزشــیابی کند. تصمیم اولیه می تواند 

به سه گروه اقدامی زیر تقسیم شود:
- می تواند در همان جایی که هست بماند و منتظر کمک شود؛

- می تواند از مسیرهای متعددی فرار کند؛
- می تواند تلاش کند تا وضعیت اضطراری را کنترل کند.

پیــش از اینکه فرد یکی از این مراحــل را انتخاب کند، باید 
گزینه های در دسترس را بررســی کند. بررسی گزینه های در 
دسترس اولین بخش های کلیدی است که نیاز به آموزش دارد. 
به منظور ارزشــیابی مؤثر وضعیت هــای اضطراری، افراد حاضر 
به اطلاعاتی در مورد اثر شــرایط مختلف بــر توانایی آن ها در 
فرار نیــاز دارند. به طورمعمول افراد حاضــر در طبقات فوقانی 
ســاختمان از آسانســور برای رفتن به طبقه همکف استفاده 
می کنند. در طــی حریق، این انتخــاب می  تواند یک انتخاب 
فاجعه آمیز باشد. با دانستن این موضوع که این مسیر احتمالی 

فرار، ریســک زیادی را در پی دارد، فرد نمی تواند آن را به طور 
صحیح ارزشیابی کند.

 هنگامی که انتخاب ها ارزشیابی شدند، افراد باید مناسب ترین 
اقدام را انتخاب کننــد. به محض تصمیم گیری مبنی بر منتظر 
ماندن فرار یا ســعی در کنترل وضعیت اضطراری، افراد حاضر 
بایــد انتخاب های موجــود را در اقدامی کــه انتخاب کرده اند 

مشخص کنند.
در صــورت انتخاب گزینه ی فرار، فرد باید مســیرهای قابل  
دســترس جهت فرار را شناســایی کند. معمــولًا چندین راه 
خروجی وجود خواهد داشــت اما همــه ی آن ها راه ایمن برای 
فرار را فراهم خواهند کرد. هنگامی که انتخاب ها تجزیه و تحلیل 
شدند، افراد باید گزینه ای را انتخاب کنند که بیشترین شانس 
فرار موفق را فراهم می کند. به منظور موفق بودن یک فرار، افراد 
باید مســیرهای خروجی را شناسایی و به آن ها دسترسی پیدا 
کنند، در مسیرهای خروج حرکت کرده و ساختمان را از طریق 
خروجی ترک و اقدام مناســبی را بعد از خروج از ساختمان در 

پیش بگیرند.
هنگامی که افراد تصمیم گرفتند استراتژی منتظر بودن جهت 
رسیدن کمک را انتخاب کنند، باید محل انتظار را تا حد امکان 
ایمن کننــد. این به معنی محدود کــردن احتمال ورود دود، 
گازهای ناشــی از حریق و گرما اســت. حاضران باید مطمئن 
شوند که شــخص کمک کننده می داند که آنها در کجا منتظر 

هستند، محل دقیقشان کجاست و شرایط فعلیشان چیست. 
اگر افــراد تصمیم گرفتند که وضعیــت اضطراری را کنترل 
کنند، چندین آیتم باید ارزشــیابی شــود. حریق باید آن قدر 
کوچک باشد که به آسانی بتوان آن را اطفا کرد. فرد به امکانات 
کنترلــی نظیــر خاموش کننده های قابل حمل دسترســی و 
مهارت های لازم جهت اســتفاده از آن را داشته باشد. فرد باید 
توجه کند که آیا تلاش جهت کنترل حریق، ســایر گزینه های 
مربوط به حفظ زندگی را حذف خواهد کرد؟ به عنوان مثال اگر 
حریق نزدیک به تنها خروجی محل اســت، آیا هرگونه تلاش 
به منظور کنترل حریق می تواند باعث گســترش حریق و بسته 
شدن خروجی شــود؟ دود و گازهای ناشی از حریق می توانند 
تهدیدکننــده فرد باشــند؟ اگر تمامی ایــن تصمیم ها به دقت 
گرفته شــوند حاضران باید قادر به انتخاب اقداماتی باشند که 

بیشترین شانس نجات را فراهم می کنند.
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22 مقاله

قرمز های ناجی
امروزه برای اطفای حریق، عملیات نجات و ســایر خدمات 
امدادی و ایمنی، دامنه وسیعی از انواع خودرو ها مورد استفاده 
قــرار می گیرد. در این مقاله ضمن بررســی انواع خودروهای 
آتش نشــانی، راجــع بــه ســاختار »کامیون آتش نشــانی« 

توضیحاتی ارائه می شود.

 انواع خودروهای آتش نشانی
روش های  آتش نشــانی  تقســیم بندی خودروهــای  برای 
مختلفــی وجود دارد. به عنوان مثال در یک تقســیم بندی، بر 
اساس ظرفیت خودرو، خودروهای آتش نشانی را در دو بخش 

و ۶ گروه تقسیم کرده اند.
بخش الف: خودروهای سبک شامل دو گروه؛

۱- سواری های ستادی
۲- استیشن، ون و وانت

بخش ب: خودروهای نیمه سنگین و سنگین شامل ۴ گروه؛
۱- کامیون های دو محور
۲- کامیون های سه محور

۳- کامیون و تریلرهای سه محور به بالا
۴- خودروهای پشتیبانی و ویژه

در تقســیم بندی دیگری خودروهای آتش نشانی بر اساس 
نوع کاربری دسته بندی شده اند.

۱- خودروهای ستادی )سواری(
۲- خودروی آمبولانس

۳- خودروی آتش نشانی معمولی
۴- خودروی حامل نردبان

۵- خودروی آتش نشانی فرودگاهی
۶- خودروی آتش نشانی صنعتی
۷- خودروی آتش نشانی جنگل

۸- خودروی نجات و حوادث ویژه
۹- خودروی فرماندهی و هدایت عملیات

۱۰- خودروی پشتیبانی

 خودروی ستادی )سواری(
این خودرو ضمن استفاده و تردد روزمره فرماندهان آتش نشانی، 
این امکان را فراهم می کند تا فرمانده برحســب مورد و به ویژه 
در حوادث به نســبت شدید و مهم، به سرعت در محل حادثه و 
صحنه عملیات حضور یابــد. از این نظر خودروی مزبور از انواع 
ســواری های قوی، پرسرعت و ایمن در نظر گرفته می شود. این 
خودرو ها به بی سیم، آژیر و چراغ گردان مجهز بوده، رنگ آمیزی 

و علائم ویژه آتش نشانی را دارد.
ازآنجایی کــه فرماندهان آتش نشــانی به طورمعمول لباس 
رســمی خدمت به تن دارند، اما درصحنه عملیات بایســتی 
از لباس و وسایل حفاظتی اســتفاده نمایند. این گونه البسه 
و وســایل )مثل کلاه ایمنی، اورکت حریق، شــلوار، چکمه، 
دســتکش و…( در خودرو قرار داده شــده است. همچنین 
بعضی وســایل اعم از بلندگوی دستی، نورافکن دستی و… 

نیز در آن قرار دارد.

 خودروی آمبولانس
در بعضی از کشور ها، مثل کشور ژاپن، خدمات فوریت های 
پزشکی نیز توســط آتش نشانی ارائه می شــود، بنابراین، در 
ســازمان آتش نشــانی این کشــور ها به منظور ارائه خدمات 
پزشکی به قربانیان حوادث و بیماران اتفاقی، انواع آمبولانس 
مجهز با پرسنل کاملًا تعلیم دیده و کارآزموده در نظر گرفته 
شده است. همچنین، ازآنجایی که آتش نشانان هنگام عملیات 
اطفــاء حریق، نجات و امداد و مقابله بــا حوادث مختلف در 
معــرض انــواع جراحت ها و آســیب ها قرار دارند، بایســتی 
درصحنــه حادثه، به ویژه حوادث شــدید و مهــم، امکانات 

درمانی- مراقبتی مستقر شود.

 خودروی آتش نشانی معمولی
این خودرو ها مهم ترین و پرمصرف ترین وسیله برای مبارزه 
اساسی با آتش سوزی محســوب می شود. ازآنجایی که بیشتر 
این خودرو ها با اســتفاده از شاسی کامیون ساخته می شود، 
به آن ها کامیون آتش نشــانی نیز گفته می شــود. این خودرو 
اصلی ترین وســیله اطفای حریق ســازمان های آتش نشانی، 
مســتقر در سکونتگاه های انســانی، اعم از شهر ها، شهرک ها 
و روســتا ها را تشــکیل می دهد، از این نظر بــه »خودروی 

آتش نشانی شهری« نیز مشهور است.
اجزای اصلی این خودرو ها عبارت اند از:

- شاسی
- مخزن آب و کف

- پمپ
- اتاق

 خودروی پشتیبانی

معرفی خودروهای  آتش نشانی
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شاسی: این قسمت ســاختار اصلی خــودرو را تشکیل داده و 
سایر قسمت ها به روی آن نصب می شود. همچنان که قبلًا اشاره 
شد، برای ساخت این گونه خودرو ها به طورمعمول از مناسب ترین 
شاســی های کامیــون اســتفاده می شــود. البته، بــرای تولید 
خودروهای سبک، از وانت، ون و خودروی استیشن )مناسب( نیز 
استفاده می شود. ازجمله شاســی هایی که در سال های اخیر در 
کشور ما برای تولید این گونه خودروهای آتش نشانی به کار گرفته 
می شــوند، عبارت اند از: رنومیدلام، ایسوزو، آتگو، ولوو ۹FM و 

۱۲FM، دنیز و…
مخزن آب و کف: با توجه به اینکه محدوده شهر ها و روستا ها، 
بیشــتر آتش ســوزی از نوع A )خشک( اســت و برای مبارزه با 
آتش سوزی های یاد شده »آب« بهترین ماده اطفایی است، برای 
ذخیره آب در این گونه خودرو ها، مخزن مناســبی روی شاســی 
نصب می شــود؛ اما باید توجه داشت، آب به نسبت سنگین است. 
هــر مترمکعب آب به تقریب یک تــن وزن دارد. از این نظر برای 
دوری جســتن از ســنگینی بیش ازحد خــودرو و درنتیجه بروز 
مشــکلاتی مثل کاهش قدرت تحرک و مانــور خودرو و… باید 
گنجایش مخزن آب متناســب با ظرفیت شاسی و قدرت موتور 
آن باشــد. به طورمعمول مخزن آب از ورق های استنلس استیل، 
ساخته می شود تا در مقابل زنگ زدگی و خوردگی به نسبت مقاوم 
باشــد. بعضی کارخانه های ســازنده خودروی آتش نشانی، برای 
افزایش مقاومت فلز مخزن، در مقابل زنگ زدگی و پوسیدگی، آن 
را از داخل با مواد عایق مثل »اپوکسی گلاس« پوشش می دهند. 
مخــزن آب بعضی از خودروهای ســبک آتش نشــانی از جنس 
PVC، مواد مرکب و یا فیبر شیشــه تهیه می شــود تا علاوه بر 

مقاومت در برابر زنگ زدگی، ازنظر وزن نیز سبک تر باشد.
حرکت به نسبت سریع خودروی آتش نشانی، ترمز و توقف های 
ناگهانی، گردش به چپ و راســت، حرکت در پیچ ها، باعث تلاطم 
آب داخل مخزن شــده و موج ایجاد می کند. این پدیده می تواند 
با ایجاد مشــکل جدید در کنترل و هدایت خودرو، باعث تصادف 
و حتی واژگونی آن شود. برای اجتناب از این خطرات، با استفاده 
از پره هــای طولی و عرضی، در داخــل مخزن »موج گیر« ایجاد 
می شود. برای بازدید، سرویس و شستشوی مخزن، دریچه ای به 

نام »دریچه آدم رو« در مخزن آب، تعبیه می شود.
برای مبارزه اساسی با آتش سوزی های کلاس B )مایعات قابل 
اشتعال( کف آتش نشانی مؤثر ترین ماده اطفائی است. از این نظر 
در این گونه خودرو ها مخزن دیگری به گنجایش یک دهم مخزن 
آب، برای ذخیره ســازی مایع کف ساز در نظر گرفته می شود؛ اما 
ازآنجایی که وقوع این نوع آتش ســوزی ها در محدوده شــهر ها و 
روستا ها به نسبت آتش سوزی های کلاس A، بسیار کمتر است، 
مایع کف ساز داخل این مخزن شاید تا چندین ماه بدون استفاده 

بماند، درنتیجه ممکن اســت هم بــه مایع مزبور و هم به مخزن 
آن آســیب برسد )به عنوان نمونه مایع کف ساز دچار کپک زدگی 
و مخــزن آن دچــار پوســیدگی شــود(. از این نظــر بعضی از 
کارخانه های سازنده خودروهای آتش نشانی، این مخزن را حذف 
نموده، گالن های محتوی مایع کف ساز و سایر ادوات ویژه تولید 
کف خاموش کننده، اعم از تناسب ساز و… را در داخل اتاق ابزار 

خودرو جاسازی کرده اند.
پمپ: پمپ خودروی آتش نشانی قلب آن محسوب می شود. این 
پمپ از نوع پمپ آتش نشــانی سانتریفیوژی است. به طورمعمول 
پمپ در عقب شاســی نصب می شــود. برحســب نــوع پمپ و 
تجهیزات آتش نشــانی در نظر گرفته  شده برای نصب در خودرو، 
لوله کشی های لازم صورت می گیرد. به عنوان مثال، لوله خروجی 
آب از مخزن به پمپ، لوله خروجی آب از پمپ به هوز ریل، لوله 

خروجی آب از پمپ به مانیتور آب و کف و…
هوز ریل عبارت اســت از قرقره فلزی که شــلنگ لاســتیکی 
فشــارقوی به دور آن پیچیده شــده اســت. طول شلنگ مزبور 
۳۰ الی ۵۰ متر بوده و یک لوله مناســب )در بیشتر مواقع نازل 
مسلســلی( به آن نصب می شود. این مجموعه، به طورمعمول در 
انتهای خودرو و در محل مناســبی که فوری در دسترس باشد، 
در بالای پمپ نصب می شــود. از هوز ریل برای عملیات ســریع 
آتش نشــانی، مثل اطفای حریق خودروی مشــتعل، اســتفاده 

می شود.

خودروی آمبولانس

خودروی فرماندهی و هدایت عملیات

 خودروی نجات و حوادث ویژه
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24 مقاله

مانیتور برای پرتاب آب یا کف آتش نشــانی از فاصله های دور 
به کاربرده می شــود و به طورمعمول در بالای اتاق خودرو نصب 
می شــود. این وســیله در مبارزه با حریق های شــهری کاربرد 
چندانی ندارد به همین دلیل بیشتر کارخانه های خارجی سازنده 
خودروی آتش نشــانی، آن را در خودروهای آتش نشانی معمولی 
نصب نکرده، بلکه مانیتور سیاری را داخل اتاق ابزار خودرو قرار 

می دهند تا در صورت لزوم، از آن استفاده شود.
پمپ آتش نشانی ســانتریفیوژی نصب شــده در خودروهای 
آتش نشــانی، به طورمعمــول دارای دو سیســتم عملکردی آب 
دهی با فشــار معمولی و فشارقوی اســت. در سیستم عملکرد 
فشارقوی از حجم آب دهی کاسته و بر فشار آن افزوده می شود. 
در سیســتم عملکردی معمولی حجم آب دهی زیاد ولی فشــار 
آن کم اســت. به طور مثال در پمپ مدل NH ۳۰ - )رزنباور(، 
میزان آب دهی از قســمت فشار معمولی، ۲۴۰۰ تا ۳۰۰۰ لیتر 
در دقیقه با فشــار ۱۰ بار و میزان آب دهی از قسمت فشارقوی، 
۲۵۰ تا ۴۰۰ لیتر در دقیقه با ۴۰ بار فشار است. نیروی محرکه 
برای به کار انداختن پمپ نصب شــده در خودروی آتش نشانی،   
همان نیروی موتور خودروی مزبور اســت که توسط دستگاهی 
به نام P. T. O که به روی گیربکس خودرو نصب می شــود، به 
پمپ آتش نشــانی انتقال می یابد. روش کار به این شــرح است؛ 

ابتدا بایستی خودروی آتش نشانی به طور کامل متوقف  شده 
و ترمزدستی کشیده شود. سپس کلاچ گرفته شده )پدال 
کلاچ به طور کامل فشــار داده شده(، دنده خلاص شود؛ 
چند ثانیه به همین حالت درنگ نمود، سپس PTO را 
درگیر کرد و به تدریج کلاچ را آزاد کرد )به آرامی فشار از 
روی کلاچ برداشــته شود(. در این حالت پمپ خودروی 

آتش نشانی شروع به کار می کند.
پمپ نصب شده در خودروی آتش نشانی، توانایی آبگیری 
از انواع منابع آبی روباز، اعم از اســتخر، نهر، رودخانه و…، 
مخازن آبی در ارتفاع و همچنین تأسیسات آب رسانی شهری، 

اعم از شیرهای آتش نشانی ایستاده و زمینی را دارد.
اتاق: اســکلت یــا چارچوب اتاق از پروفیل فولادی ســاخته 
شــده و با ورق های فولادی پوشیده می شود. کف، سقف و سایر 
قســمت هایی که احتمال تردد افراد وجود دارد، با ورق عاج دار 
آلومینیومی پوشــیده می شــود. با توجه به طــرح اتاق، چند یا 
چندیــن در کرکره ای برای اتاق در نظر گرفته می شــود. داخل 
اتاق ابزار، بر اســاس طرح آن و نوع ابزار و تجهیزاتی که در آن 
قرار خواهد گرفت )اعم از محل کپسول های آتش نشانی، آچار ها، 

لوله ها، سرلوله ها و…( فضاسازی می شود.

 خودروی حامل نردبان
این گروه از خودروهای امدادی برای انجام عملیات آتش نشانی امداد 
و نجات در ارتفاع ساخته شده اند. ساختمان کلی آن ها عبارت است از 
یک شاسی که نردبان کشویی یا بالابر هیدرولیکی به روی آن نصب شده 
است. به گروه اخیر، سطوح هیدرولیکی یا اسنوکل نیز گفته می شود. 
نمونه های جدید این خودرو ها، تجهیزاتی از قبیل ســبد حمل افراد، 
مانیتور ثابت آتش نشانی، برانکارد حمل بیمار و… نیز دارند. نردبان های 
موتوری در انواع سبک )کم ارتفاع(، متوسط و بلند ساخته شده اند. ولی 
به طورمعمول نوع ۳۲ و ۵۲ متری آن ها کاربرد بیشتری دارد. خودروهای 
حامل نردبان فاقد مخزن آب یا هر ماده خاموش کننده دیگر بوده، ولی 

بعضی از انواع آن ها پمپ آتش نشانی دارند.

 خودروی آتش نشانی فرودگاهی
بر اساس استانداردهای ســازمان جهانی هواپیمایی کشوری 
)ICAO( تمــام فرودگاه های غیرنظامی بایســتی خودروهای 
آتش نشــانی و امداد متناسب خود را داشته باشند. بدین ترتیب 
گروهــی از خودروهای آتش نشــانی به طــور اختصاصی برای 
خدمت در فرودگاه ها طراحی و ســاخته می شوند. از ویژگی های 
این خودرو ها می توان، شــتاب زیاد، امــکان حرکت مطلوب در 
زمین های ناهمــوار اطراف فرودگاه، مخــزن آب و کف بزرگ، 

مانیتور پرقدرت و… را نام برد.
ازآنجایی که امدادرســانی به هواپیماهای سانحه دیده بایستی 
بسیار ســریع صورت گیرد )هم به لحاظ نجات جان سرنشینان 
هواپیما و هم ازنظــر موفقیت در فرونشــاندن آتش(، عملیات 
اطفای حریق به صورت خودکار و از طریق مانیتورهای پرقدرت 
خودرو صورت می گیــرد. به طورمعمول و به ویژه در خودروهای 
سنگین آتش نشانی فرودگاهی دو مانیتور نصب  شده است، یکی 
برای پرتاب کف به روی شــعله های آتش و دیگری برای پاشش 

هم زمان پودر سازگار با کف.

 خودروی آتش نشانی صنعتی

 خودروی حامل نردبان

 خودروی آتش نشانی معمولی
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مقاله 25

نکته دیگر ضرورت حرکت خــودروی مزبور حین پرتاب کف 
اســت. از این نظر به طورمعمول پمپ آتش نشــانی خودروهای 
ســنگین فرودگاهــی دارای موتور جداگانــه از موتور خودروی 

آتش نشانی بوده و به صورت موتور پمپ واحد عمل می کند.

 خودروی آتش نشانی صنعتی
بسیاری از صنایع به علت نوع مواد اولیه مصرفی، فرآیند تولید و 
یا نوع تولیدات، در معرض انواع مخاطرات منجر به آتش ســوزی و 
انفجار هســتند. ازجمله این صنایع، می توان به صنایع شیمیایی و 
پتروشیمیایی اشاره نمود. برای مقابله با حوادث احتمالی در این گونه 
صنایع نیز خودروهای ویژه ای طراحی و ساخته شده است. از نکات 
بــارز این خودرو ها می توان به وجــود مخزن های متعدد انواع مواد 

خاموش کننده، مانیتور تلسکوپی و… اشاره کرد.
خودروی آتش نشــانی چندحالته، یکی از خودروهای سنگین 
مخصوص اطفای حریق صنعتی است که انواع مخزن آب، کف، 
پودر خاموش کننده و گازکربنیک در آن نصب شــده اســت. در 
بعضی از صنایع، مثل صنایعی که از فلزات قابل اشــتعال سدیم، 
منیزیم و… استفاده می کنند، می تواند از خودروهای پودرپاش 

که حاوی »پودر خشک« است، استفاده کرد.

 خودروی آتش نشانی جنگل
برای مبارزه با آتش ســوزی در عرصه های جنگلی خودروهایی 
موردنیاز اســت که بتوانند به راحتی از جاده های کوهســتانی و 
ناهموار عبور کنند. خودروهایی با مخزن آب به نسبت کوچک، 

موتور قوی و شاسی محکم. در این مورد نیز انواع خودرو طراحی 
و ساخته شده اســت. به عنوان مثال خودروهایی که با استفاده از 
شاسی وانت و کامیونت دو دیفرانسیل تولید شده اند. برای تولید 
خودروهای قدرتمند تر، از خودروهای شــنیدار نیز کمک گرفته 

شده است.

 خودروی نجات و حوادث ویژه
ایــن گروه از خودروهــای امدادی به طورمعمول ازنظر شــکل 
ظاهری شبیه به خودروهای معمولی آتش نشانی بوده، اما برخلاف 
آن ها، فاقد مخزن آب کف هستند و پمپ آتش نشانی هم ندارند 
)!( بلکه در فضای داخلی اتاق ابزار آن ها، به طرز ماهرانه ای انواع 
و اقسام وسایل و تجهیزات نجات، جای گرفته است تا در حوادث 
و سوانح مختلف، مثل تصادفات رانندگی و سوانح جاده ای، ریزش 
آوار، وقوع ســیل و… برای کمک به افراد درگیر و آسیب دیده، 

مورد استفاده قرار بگیرند.
خودروهای نجــات چه ازنظر نوع و ظرفیت خودرو و چه ازنظر 
کاربری در انواع و اقســام مختلف تولید شــده اند. گروهی از این 
خودرو ها به طور اختصاصی بــرای مقابله با حوادث ویژه طراحی 
شده اند. در خودروی مزبور انواع لباس حفاظتی، وسایل تشخیص 
نــوع مواد خطرناک، مــواد خنثی کننده، وســایل جمع آوری و 

جلوگیری از ریزش مواد و… جای داده شده است.

 خودروی فرماندهی و هدایت عملیات
وقوع حوادث شــدید و مهم باعث شــده است که سازمان های 
آتش نشــانی ضرورت و اهمیــت واحدهای ســیار فرماندهی را 
به خوبی احســاس نمایند. این گــروه از خودرو ها، بــا توجه به 
همین ضرورت طراحی و ســاخته شده اند. در داخل خودروهای 
مزبور با استقرار انواع وســایل ارتباطی شامل کانال های مختلف 
بی ســیم، فاکس و تلفن همراه و ماهواره ای، تلویزیون مداربسته 
و… همچنین میز کنفرانس و محیط مناســبی برای فرماندهان 
آتش نشانی ایجاد شده، درنتیجه آن ها قادرند در اسرع وقت انواع 
سیســتم های مدیریت بحران و یا فرماندهی حادثه را طراحی و 

اجرا نمایند.

 خودروی پشتیبانی
انــواع تانکرهای حمل آب، خودروهای حمــل گالن های کف، 
خودروی حمل سیلندر ها و تجهیزات مربوط به دستگاه تنفسی با 
هوای فشرده، انواع خودروهای حامل تجهیزات تأمین روشنایی، 
جرثقیــل، لودر، بلدوزر و… تجهیزات ایــن گروه از خودروهای 

آتش نشانی را تشکیل می دهند.

 خودروی آتش نشانی فرودگاهی

خودروهای ستادی )سواری(
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 توپ آتش خاموش کن
اگــر نیم نگاهی به حوادث آتش ســوزی در قرن نوزدهم 
بیاندازیــم، می بینیــم یکی از شــیوه های خاموش کردن 
آتش در آن زمان اســتفاده از توپ های شیشــه ای بوده 
اســت. این توپ ها حاوی مواد خاموش کننده آتش بودند 
کــه در مواجه با آتــش عکس العمل نشــان می دادند؛ اما 
این روش اطفاء حریــق به تدریج از مد افتاد و روش های 
جدید ابداع شــد؛ اما خبر جدید این اســت که توپ های 
فراموش شــده، اخیراً با تغییرات اساسی دوباره به صنعت 

ند. بازگشته ا
این بازگشــتی دوباره اســت البته باید گفــت که توپ های 
آتش خاموش کن امروزی دیگر از شیشــه ســاخته نمی شوند. 
توپ های جدید پوششــی از فوم دارند کــه در pvc پیچیده 
شــده اســت. این توپ ها در مقابل حرارت شدید و شعله های 
آتش واکنش ســریع انجــام می دهند و باعث می شــوند که 
محرک های درون محفظه درآن واحد عکس العمل نشــان داده 
و مواد خاموش کننده بر روی آتش پخش شــوند تا آتش اطفا 
شود. در این آتش خاموش کن ها از ماده شیمیایی مونو آمونیوم 
فسفات MAP( NH۴H۲PO۴( به عنوان یک جایگزین غیر 
سمی برای خاموش کردن آتش های کلاس A، B یا C، بدون 
مداخله انســان استفاده می شود. این وسایل ایمنی معمولًا در 
لفاف هایی با رنگ روشن بسته بندی شده و مورد استفاده قرار 
می گیرند. برای کســانی که از این وســایل استفاده می کنند 
علائم هشــدار دهنده و اخطارهای لازم نوشته و توضیح داده 

شده است.

 طرز عمل
مدل های مختلف با عملکردهای متفاوتی از آتش خاموش کن ها 
توپی وجود دارد اما اساس کار همه یکی است. به واقع در یک 
آتش خاموش کن توپی، یک نوار فعال یا ماشه در داخل پوشش 
بیرونی توپ تعبیه شــده است که به طور ایمن عامل خاموش 

کننده آتش را در توپ نگه می دارد.

  نوشته جان مانلی
  ترجمه: محمود سمیعی

آتش خاموش کن های مختلف نقش مهمی را در سیستم های ایمنی ساختمان های مسکونی و تجاری 
ایفا می کنند. به همین منظور در این مقاله می خواهیم در مورد آتش خاموش کن های مختلف مطالبی 
را مطرح کنیم. یکی از دســتگاه های طراحی شــده برای مقابله با آتش، توپ های آتش خاموش کن 
هستند. این شــیوه اطفاء حریق سال های بسیار دور مورداستفاده قرار می گرفته که کم کم با آمدن 
شیوه های جدید اطفاء از دور خارج شده است، اما اخیراً آتش خاموش کن های توپی دوباره و این بار 
با طراحی های جدید در سراسر آمریکای شمالی محبوب خاص و عام شده اند. این آتش خاموش کن ها 

با کیفیت بالایی ارائه  شده اند و در طراحی جدید آن ها مزایای زیادی وجود دارد.

وقتی که آشکارســاز یا ماشــه به مدت چنــد ثانیه در معرض 
شــعله های آتش قرار می گیرد، پوشــش توپ باز شــده و مواد 
پراکنده می شــوند و به منظور اطفا، یک ابر از پودر شیمیایی در 

مجاورت آتش آن را در بر می گیرد.
یک توپ آتش خاموش کن معمولًا می تواند شــعله های آتش را 
در یــک منطقه با شــعاع ۴ یا ۵ متر خامــوش کند. این توپ ها 
هشدارهای شنیداری هم دارند که به وسیله ی آن به افراد نزدیک 

آتش سوزی اعلام خطر می کنند.
این دستگاه ها به ســه روش مختلف به عنوان حفاظت منفعل 

)بدون دخالت انسان( عمل می کنند:
 تشخیص شعله: فعال شدن زمانی اتفاق می افتد که گرما یا 

شعله ها توسط ماشه حساس شوند.
 زنگ هشدار: صدای بلند هشدار همان صدایی است که به 

افراد نزدیک آتش اعلام می کند که در خطر هستند.

آتش خاموش کن توپی
 و مزایای آن
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 خاموش کننده آتش: عامل شــیمیایی خشک که واکنشی سریع 
و مؤثر به شعله های آتش در نشان می دهد و آن را خاموش می کند.

 مزایا
در  اغلــب  و  منحصربه فردنــد  آتش خاموش کــن  توپ هــای 
آتش ســوزی های معمولــی به منظــور ارائه حفاظت و پوشــش 

بیشــتر در خانه ها و دفاتر مورد استفاده قرار می گیرند.
نگهداری این وســیله ی اطفاء حریق آســان اســت، احتیاجی 
بــه تعمیــر و نگهداری خاصی نــدارد و می توان بــه مدت پنج 
ســال به آن اعتماد کرد. این توپ ها پوشش قابل اعتمادی را به 
شــما قبل از جایگزینی ارائه می دهنــد. البته در مورد توپ های 
آتش خاموش کــن قدیمــی باید دقــت کنید تا بــرای نگهداری 
آن هــا مجبــور به صــرف هزینه هــای کلان نشــوید. توپ های 
آتش خاموش کــن در حالت هــای فعال و غیرفعــال کار می کنند 
پس همیشــه باید دقت کنید. این توپ ها معمولًا روی دیوارهای 
ســاختمان نصب می شــوند که در هنگام آتش سوزی باید آن ها 
را برداشــته و درون آتش پرتاب کرد یا غلــط داد تا عمل کنند 

اطفا شود. آتش  و 
انعطاف پذیری و ســهولت اســتفاده، توپ های آتش خاموش کن را 
به صورت یک وسیله ی کارا و انتخابی عاقلانه برای خانه های مسکونی 

تبدیل کرده است.
اگرچه این وسیله به طورمعمول برای خاموش کردن آتش سوزی های 
کلاس B توصیه نمی شــود، هنوز هم می توان برای حفاظت غیرفعال 
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در مناطقــی که خطر آتش ســوزی کلاس B هم وجود دارد، آن ها را 
نصب کرد.

هنگامی که این وسیله فعال می شــود، نگران سلامتی خود نباشید 
چون مواد شیمیایی خشک داخل آن غیر سمی بوده و برای انسان ها 

و حیوانات هیچ خطری ندارند.
از  بعد  می تــوان  را  آتش خاموش کــن چندمنظوره  توپ هــای 
آمادگی به درون آتش های بزرگ پرتاب کرد تا جلوی گســترش 
آن هــا را گرفتــه و حریق را کنتــرل کنند. هنگام فعال شــدن 
این توپ ها، مــواد خاموش کننده در محیط پخش می شــوند تا 
حداقــل آتش های بزرگ تر را بــه کوچک تر تبدیل کنند. شــما 

با بهره گیری از این وســیله می توانیــد حریق را مدیریت کنید.
ایــن  گوناگــون  از مدل هــای  بســیاری  در حــال حاضــر 
تاریخ مصرف  کــه  اســت  موجود  بازار  در  آتش خاموش کن هــا 
آن ها سپری شــده امــا بــا تغییراتی جزئی می تــوان آن ها را 
به کاررفته در  آمونیوم فســفات  مونــو  کار گرفت.  بــه  دوباره 
آن ها هــم خطرناک نیســت و می توان آن را بــا آب مخلوط 
کرده و به عنوان کود کشــاورزی اســتفاده کرد. این وســیله 
خطری برای محیط زیســت ندارد و حتی پلاســتیک و فوم آن 

را هــم می توان بازیافت کرد.
چیــزی تابه حــال به عنــوان جایگزیــن بــرای ایــن دســتگاه 
آتش خاموش کن اســتاندارد در نظر گرفته نشده و کماکان می توان 
بــرای اطمینان از حفاظت بیشــتر و ایمنــی در مقابل آتش های 

شعله ور از آن استفاده کرد.
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بســیاری از کارشناسان ایمنی، سیستم های اســپرینکلر را بهترین و 
کارآمدترین وسیله ایمنی ساخته شده تا به امروز می دانند. سیستم هایی 
که با به کارگیری آب به عنوان عامل اطفا کننده، اســتفاده از حسگرهای 
حرارتی و تجهیزات و رایج در لوله کشــی نظیر لوله، اتصالات و شــیرها، 
یکی از ساده ترین سیســتم های اطفای حریق بوده که باهدف کنترل یا 

اطفاء حریق طراحی و نصب می شوند.
با توجه به اهمیت و امتیازات سیســتم های اسپرینکلر در حفظ جان و 
مال افراد هرسال قوانین سختگیرانه تری در خصوص نصب این سیستم ها 
در اماکن مختلف وضع می شــود، به عنوان مثال از سال ۲۰۱۲، سازمان 
ملی حفاظت از حریق آمریکا )NFPA(، نصب سیستم های اسپرینکلر را 
در تمامی ساختمان های سه طبقه و بیشتر، ضروری می داند. خوشبختانه 
در کشور ما نیز سازمان های آتش نشانی شهرهای مختلف قوانین دقیق تر 

و جدی تری را در خصوص نصب این سیستم ها تدوین کرده اند.

 اجزای اسپرینکلر
قســمت های مختلف تشکیل دهنده اســپرینکلر در شکل زیر نمایش 

داده شده است، وظایف هر یک از این بخش ها به شرح زیر است:

)Frame( قاب 
 ساختار و بدنه اصلی اسپرینکلر بوده به سایر اجزا بر روی آن قرار می گیرند.

 سنسور حرارتی
 از این وســیله جهت تشــخیص حریق و کنترل جریان آب استفاده 
می شــود و عمدتاً از دو نوع »حباب شیشــه ای« )Glass Bulb( و یا 
»اتصال زود گداز« )Fusible link( ساخته می شود که در حالت نرمال 
با جلوگیری از حرکت درپوش )Cap( مانع خروج آب  شده اما در شرایط 
آتش ســوزی، حرارت محیط باعث شکســته یا از بین رفتن آن شــده و 

درنهایت مسیر عبور آب باز می شود.

)Cap( درپوش 
بین »سنســور حرارتی« و »اریفیس« )روزنه یا ســوراخ داخلی که بر 
روی مقدار آب خارج شده از اسپرینکلر تأثیرگذار است( قرار گرفته و مانع 
تخلیه و نشتی آب خواهد شد. با از بین رفتن سنسور حرارتی، فشار آب 

درپوش را جدا کرده و آب از اسپرینکلر خارج می شود.

)Deflector( صفحه منحرف کننده جریان - دفلکتور 
 جریــان آب پس از برخورد با این قســمت به قطــرات کوچک تری 
تبدیل شــده و علاوه بر به دست آوردن شــعاع پوشش بزرگ تر برای هر 
اســپرینکلر، حرارت بیشــتری را نیز جذب می کنــد، بخش عمده ای از 

تفاوت بین اسپرینکلرها ناشی از تفاوت بین دفلکتورها است.

 باورهای نادرست از سیستم اسپرینکلر
 آگاهی رســانی به مردم و رفع دغدغه های ذهنی آن ها می تواند عامل 
بسیار مهمی در نصب و استفاده از سیستم های اسپرینکلر باشد. در این 
بخش به برخی از باورهای اشتباه که باعث نگرانی افراد و امتناع از نصب 

اسپرینکلر در محیط زندگی و کارشان شده است اشاره می کنیم:

 هنگام حریق تمامی اســپرینکلرهای درون خانه فعال 
خواهند شد!!

واقعیــت: باید به خاطر داشــته باشــیم در هنــگام حریق فقط 
اسپرینکلرهای نزدیک به منشأ آتش سوزی فعال شده و هیچ گاه تمام 
اسپرینکلرهای درون خانه به طور هم زمان عمل نمی کنند. طبق آمار 
منتشرشــده توسط NFPA، حدود ۶۵ درصد از آتش سوزی ها تنها 
با یک اســپرینکلر ۸۱ درصد با دو اسپرینکلر یا کمتر و ۹۳ درصد با 

۵ اسپرینکلر یا کمتر کنترل و اطفا شده اند.

 رخدادهای کوچک مثل ســوختن یک تکه نان و یا دود 
سیگار، سیستم اسپرینکلر را فعال می کند!!

 واقعیت: اسپرینکلر فقط در صورت وجود دمای بالا فعال می شود و نه با 
دود فقط یک حریق تهدیدآمیز می تواند حرارت لازم را برای فعال کردن یک 

اسپرینکلر ایجاد کند. دود فقط سیستم اعلام حریق را فعال می کند.

 خســارت حریق کمتر از آســیب آب تخلیه شــده از 
اسپرینکلر است!!

 واقعیت: اســپرینکلر عموماً ۲۰ گالن بر دقیقه آب تخلیه می کند. 
یک شــلنگ اطفا که توسط آتش نشانان به کار گرفته می شود بیش 
از ۱۲ برابر اسپرینکلر یعنی ۲۵۰ گالن بر دقیقه آب تخلیه می کند.

 سیستم های اسپرینکلر به صورت تصادفی فعال می شود!!
 واقعیت: احتمال اینکه یک اسپرینکلر به صورت تصادفی آب را تخلیه کند 
بسیار پایین است. طبق آمار از هر ۱۶ میلیون اسپرینکلر نصب شده، تنها یک 
اسپرینکلر به صورت تصادفی فعال شده است. در کل می توان گفت احتمال 
تخلیه تصادفی سیستم اسپرینکلر بسیار کمتر از احتمال بروز مشکلاتی است 

که برای لوله کشی آب مصرفی ساختمان رخ می دهد.

 سیســتم های اسپرینکلر برای حفاظت از اموال طراحی 
شده و برای امنیت جانی مؤثر نیستند!!

 واقعیت: سیســتم اسپرینکلر امنیتی با سطح بالا برای جان افراد فراهم 
می کند. تاکنون تلفات جانی ناشی از حریق در ساختمان هایی که به صورت 
یکپارچه و کامل سیستم اسپرینکلر داشــته اند، گزارش نشده است. باید 
خاطرنشــان کرد و یکی از دلایل عمده مرگ و میر افراد در آتش سوزی ها، 
استنشاق گازهای سمی نظیر مونوکسید کربن است. اسپرینکلرها علاوه بر 
اینکه مانع گسترش حریق می شوند، غلظت گازهای سمی ناشی از حریق را 
نیز در کمترین حد ممکن نگه می دارند. نصب هر اسپرینکلر مانند استخدام 

یک آتش نشان ۲۴ ساعته در محل زندگی و کار است!

 سیستم های اسپرینکلر پرهزینه و گران هستند!!
واقعیت: سیســتم اســپرینکلر، ارزان قیمت ترین سیســتم اطفای 
اتوماتیــک قابل نصب در ســاختمان اســت و تقریبــاً هزینه این 
سیستم معادل هزینه موکت کردن ساختمان ها است. باید به خاطر 
داشت بخش عمده ای از هزینه های سیســتم اسپرینکلر هر سال با 
تخفیف های شــرکت های بیمه جبران شــده و عملًا بعد از گذشت 
چند سال از نصب سیستم، کلیه هزینه های مربوطه جبران می شود.

تاریخچه
سیستم های
اسپرینکلر
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سامانه مه آب پرفشار
روشي كارا و بی خطر در اطفاء حریق

 روش های اطفاء حریق
هرگاه ســه عامل حرارت، ســوخت و هوا )یــا به بیان دقیق تر اكســیژن( به 
نســبت های معین كنار هم قرار بگیرند، آتش ایجاد می شــود. این سه عامل كه 
توأماً ایجاد شــعله می کنند را به صورت سه ضلع مثلث در نظر می گیرند و آن را 
مثلث حریق می نامند. لازم به ذكر اســت كه براي ایجاد شــعله ابتدا باید جسم 
ســوختني مقداري حرارت جذب و بخاري قابل اشــتعال متصاعد كند. سپس 
این بخار به نســبت های معین با هوا تركیب شــده تا نهایتاً در اثر حرارت كافي 

مشتعل شود.
گاهي به جای در نظر گرفتن مثلث آتش، از هرم آتش اســتفاده می شود 
كــه در این صورت علاوه بر ســه عنصر مثلث آتش، عنصــر چهارم؛ یعني 
تولیــد رادیکال های هیدروكســید )OH( نیز اهمیــت می یابد. این عامل 
در  اثر شكســتن مولکول های سوخت ایجاد احتراق می کند كه زمان لازم 
بــراي تولید آن اغلب كمتر از یک هزارم ثانیه اســت. در واقع مولکول های 
ســوخت به بخش هــای کوچک تری به نام رادیكال تبدیل می شــوند. طي 
فرآیند احتراق، این ذرات كوچك با اكســیژن اتمســفر تركیب مي شوند و 
انــرژي آزاد می کنند. ایــن انرژي به مولکول های مجاور منتقل می شــود، 
لــذا ایــن واكنش زنجیره پیوســته ای دارد. بر اســاس مــدل هرم آتش، 
به منظــور خاموش كردن آتش باید یكــي از چهار عامل ایجاد آتش حذف 
شــود. با توجه به نكات مذكور می توان روش های اطفاء حریق را به چهار 

نمود. تقسیم  دسته 
روش ســرد کردن )قطع ضلع گرما(: در این روش با گرفتن حرارت از جسم یا 

ماده سوختني دماي آن به زیر نقطه اشتعال كاهش می یابد.
روش خفه كردن )قطع ضلع هوا(: در این روش درصد هوا )اكســیژن( موجود 
در محیط تا اندازه ای پایین آورده می شــود كه نسبت هوا به سوخت لازم براي 

ادامه حریق موجود نباشد.
روش قطع سوخت )جداسازي(: در این روش با توجه به نوع حریق از روش های 

گوناگوني براي جلوگیري از رسیدن سوخت به حریق استفاده می شود.
توقف واكنش شــیمیایي: در این روش توانایي واکنش دهی مواد سوختني در 

فرآیند احتراق مختل می شود.
خاموش کننده های مرســوم در كنترل آتش تمامــي روش های به کاررفته در 
اطفاء حریق بر هرم آتش استوارند. هدف استفاده از این خاموش کننده ها نیز این 

است كه یك یا چند مورد از عوامل ایجاد آتش حذف شوند.

 امیرحسین مهدوي

سامانه های اطفاء حریق بخش مهمي از تجهیزات ایمني هستند 
كه از بروز خسارت های مالي و جاني ناشي از آتش سوزی جلوگیري 
می کننــد. معمولًا آتش بســته به نوع ماده ی ســوختني و نوع 

شکل گیری به پنج دسته تقسیم بندی می شود.
آب، پودر، كف و دي اكســیدكربن ازجملــه مهم ترین موادي 
هســتند كه امروزه به عنوان خاموش کننده های آتش اســتفاده 
می شوند. این در حالي است كه با توجه به مسائل زیست محیطی، 
محدودیت های اقتصادي و همچنین ســمي بودن، میزان استفاده 
از برخي خاموش کننده هــای دیگر مثل هیدروکربن های هالوژنه و 
پودرهاي شــیمیایي روبه كاهش است. اغلب این خاموش کننده ها 
تنها توانایي اطفاء یك یا دو نوع آتــش را دارند، لذا تحقیقات و 
مطالعات درباره خاموش کننده هایی كه توانایي اطفاء انواع بیشتري 

از آتش را داشته باشند همچنان ادامه دارد.
مهم ترین ویژگی هایی كه یك خاموش کننده باید دارا باشد عبارت 
اســت از: غیر سمی بودن، در دسترس بودن، ضریب اثربخشي بالا و 
همچنین مقرون به صرفه بودن. بنابراین استفاده از آب به عنوان یك 
خاموش کننده، یكي از ســاده ترین و مؤثرترین موادي است كه طي 
دهه های اخیر، مطالعات بسیاري براي افزایش كارایي آن انجام  شده 
است. سامانه ی افشانه ی آب به صورت سامانه ی اسپرینكلر ازجمله 
ســاده ترین روش هایی است كه امكان اســتفاده از آب را به عنوان 
ماده ی اطفــا کننده ی حریق فراهم می آورد. چارلز بویل، در ســال 
1873 میلادی، نخستین اقدام جدي براي استفاده از این سامانه را در 
آمریكا انجام داد. با توجه به مصرف بالاي آب و آثار بدي كه سامانه ی 
اسپرینكلر می توانســت بر محیط و تجهیزات داخلي ساختمان ها 
داشته باشد، با پیشرفت ســامانه های افشانه آب در دهه های اخیر، 

سامانه ی مه آب موردتوجه بیشتري قرارگرفته است. 
در ســال 1950 میلادی، برایدچ و همكاران قوانین اصلي كنترل 
حریق ناشي از ســوخت های مایع و جامد توسط سامانه مه آب را 
مطالعه كردند. با توجه به غیر ســمی بودن، مصرف آب بسیار كم 
و سازگاري زیاد ســامانه مه آب با محیط زیست، با وجود گذشت 
60 سال از پیدایش سامانه های افشــانه آب، همچنان بسیاري از 
جنبه های كاربردي آن تازگي داشته، به طوری که در سال های اخیر 
به موضوع مناســبي براي پژوهش مبدل شده است. در این مقاله 
سعي شده علاوه بر معرفي ســامانه مه آب و نحوه ی عملكرد آن، 
نقاط قوت و ضعف آن در مقایســه با سایر روش های اطفاء حریق 

بررسي شود.
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 دي اكسیدكربن
دي اكسیدكربن یك خاموش کننده ی گازي است كه تحت فشار زیاد به صورت 
مایع درمی آید و در همان وضعیت نگه داری می شود. این ماده داراي خصوصیات 
مطلوبي در اطفاء حریق اســت، مثلًا قابل اشتعال نیست و چون در فاز گاز قرار 
دارد، می تواند در تمامي جهات در حریق نفوذ كند و منتشــر شــود. سازوكار 
خاموش کنندگی این ماده حذف اكســیژن از فرآیند احتراق اســت. مهم ترین 
نقطه ضعف آن نیز ایجاد محیط عاري از اكسیژن است كه این موضوع خود می تواند 

خطري جدی تر از حریق را براي ساكنان به همراه داشته باشد.

 پودر خشك شیمیایي
دانه های ریزي است كه از چندین تركیب شیمیایي تولید می شود. این 
پودر زنجیره واكنش شــیمیایي را قطع می کنــد و مانع انتقال انرژي به 
مولکول های مجاور می شود. ازجمله رایج ترین پودرهاي شیمیایي خشك 

سدیم بیكربنات و مونوآمونیوم فسفات هستند.

 هیدروکربن های هالوژنه
معمولًا به آن ها هالون نیز گفته می شود، گروهي از خاموش کننده های 
گازي هســتند كــه در كنترل حریــق مؤثرند. دو نوع از ایــن گروه كه 
به طورمعمول در كنترل حریق به كار می روند عبارت اند از: هالون ۱۲۱۱ 
و هالون ۱۳۰۱. اســاس خاموش كردن حریق توســط هیدروکربن های 
هالوژنه برمبناي ایجاد اختلال در واکنش های زنجیره اي احتراق اســت. 
ازجملــه بارزتریــن نقاط ضعــف هیدروکربن های هالوژنــه قیمت بالا و 
آثار مضر زیســت محیطی آن ها اســت. لازم به ذكر اســت كه استفاده از 

هیدروکربن های هالوژنه می تواند باعث تخریب لایه اُزن نیز بشود.

 كف
گروهي از خاموش کننده هاست كه در گستره وسیعي استفاده می شود. 
دو نــوع اصلــي کف ها عبارت اســت از كف مكانیكي و كف شــیمیایي. 
كف شیمیایي درنتیجه واکنش های شــیمیایي تولید و به ندرت استفاده 
می شــود؛ اما كف مكانیكي درنتیجه اختلاط كف تغلیظ شــده با آب به 
نســبت مشخص تولید می شود. کف ها به چندین روش باعث اطفاء آتش 
می شــوند. چون درصد زیادي از كف را آب تشــكیل می دهد، استفاده از 
آن ســبب سرد شدن آتش می شــود. همچنین کف ها به گونه ای طراحي 
می شوند كه روي سطح مایعات قابل اشتعال شناور بمانند و مانع رسیدن 

اكسیژن به آتش بشوند.

 آب
معمول ترین و قابل دسترس ترین ماده خاموش کننده است. به طوری که 
ســایر مواد خاموش کننده ازنظر سهولت دسترسي و مقرون به صرفه بودن 
رتبه پایین تری نســبت به آن دارند. در ادامــه درباره این خاموش کننده 

توضیحات بیشتري داده خواهد شد.

 طبقه بندی حریق
یكي از ملاحظات مهم در انتخاب خاموش کننده، نوع ماده سوختني است 
كه ســبب ایجاد حریق شده است. بر اساس استاندارد NFPA، حریق ها به 
چهار گروه A، B، C، D تقسیم می شوند. نوع دیگر تقسیم بندی مربوط به 

كشورهاي اروپایي است كه حریق ها را به پنج دسته  D،C،B،A و
تقســیم بندی می کند. در كشــور ما نیز نوع حریق بر اساس تقسیم بندی 

اروپایي مشخص می شود. این تقسیم بندی به شرح زیر است:
دسته A: شامل موادي است كه پس از سوختن خاكستر به جا می گذارد؛ 
مثل مقــوا، چوب و نظیر آن. در صورت بروز چنین آتش هایي باید از آب 
و یا هرگونه خاموش کننده مرتبط با آب براي كنترل حریق استفاده كرد.

دسته B: حریق ناشــي از تمامي مایعات قابل اشتعال مثل بنزین و نفت 
اســت. براي كنترل چنین آتش هایی باید از خاموش کننده های حاوي كف، 
دي اكســیدكربن و یا پودر خشك استفاده كرد. هرگز نباید از آب براي اطفاء 

چنین آتش هایی استفاده كرد. چون آب با مایعات سوختني به شدت واكنش 
می دهد و احتمال ایجاد انفجار و پاشش سوخت وجود دارد.

دســته C: این نوع حریق در اثر ســوختن گازهاي قابل اشــتعال و یا 
مایعاتي كه به ســرعت به گاز تبدیل می شــوند به وجود می آید. بهترین 
مــاده خاموش کننــده براي مقابله بــا چنین حریق هایی پودر خشــك، 

هیدروکربن های هالوژنه، كف یا دي اكسیدكربن است.
دســته D: این نوع حریق ها در اثر ســوختن برخي فلزات قابل اشتعال 
همچون منیزیم، فســفات ســدیم و نظایر آن به وجود می آیند. هرگز از 
آب براي اطفاء آتش های دسته D استفاده نمی شود، زیرا احتمال انفجار 
وجود دارد. براي اطفاء این گونه حریق ها از پودرهایي با فرمول خاص و یا 

از خاك و شن خشك استفاده می شود.
دســته E: حریق های ناشي از جریان الكتریســیته در این دسته قرار 
می گیرند. براي مقابله با این دسته از حریق ها از خاموش کننده های حاوي 

دي اكسیدكربن و پودر خشك استفاده می شود.

 آب و خصوصیات آن در اطفاء حریق
 رایج ترین روش براي خاموش كردن آتش، خنك كاري یا حذف عامل 
گرما است. معمولًا این كار به وسیله آب انجام می شود. استفاده از آب براي 
كنترل حریق یكي از ساده ترین و درعین حال مؤثرترین روش هایی است 
كه به راحتی انجام می شــود. البته لازم به ذكر اســت به همان اندازه كه 
آب می تواند در اطفاء حریق مؤثر باشــد، استفاده نابجا از آن نیز می تواند 
مخرب باشــد و سبب گسترش حریق شود. به طورکلی مزایا و معایب آب 

به عنوان یك خاموش کننده آتش را می توان بدین قرار برشمرد:

 مزایا
- فراوان و ارزان است. براي اطفاء حریق، تصفیه آن لازم نیست.

- لزجت كمي دارد و انتقال آن آسان است. در مجاري فلزي، لاستیكي 
و برزنتي به راحتی جاري می شود.

- داراي ظرفیت گرمایي ویژه بالایي است كه همین ویژگي آن را به عنوان 
یك ســردکننده ی مطلوب مطرح می کند. ظرفیت گرمایي ویژه آب ۵ برابر 
آلومینیوم و ۱۰ برابر روي و مس است. مهم تر اینكه گرماي نهان تبخیر آب 

بسیار بالاست، لذا گرماي زیادي را به هنگام تبخیر جذب می کند.
- در اثر حرارت غیرقابل تجزیه اســت، حتــي در دماي بالا نیز تجزیه 
نمی شــود. به طوری که در دماي ۲۰۰۰ درجه ســانتی گراد تنها یک دهم 

مولکول های آن تجزیه می شود.
- تــوان خنک کنندگی بالایي دارد، به طوری که در حجم مســاوي ۵/۶ 
برابر ســردکننده تر از دي اكسیدكربن اســت. هر لیتر آب می تواند هنگام 
تبخیــر حــدود ۵۵۰ كیلوكالري گرما جذب كند و هــر مترمکعب آن با 
افزایش دمایــي به اندازه ۱۰ درجه ســانتی گراد گرمایي معادل ۱۰ هزار 

كیلوكالري جذب می کند.

 معایب
- وزن زیادي دارد؛ لذا حمل ونقل آن در سامانه های اطفاء متحرك مشكل است.

- هادي جریان الكتریسیته است، لذا در اماكني كه جریان الكتریسیته 
وجود دارد، خطر برق گرفتگی را افزایش می دهد.

- هنگام برخورد با سطوح، خصوصاً با مومنتوم زیاد، قدرت تخریب آب 
قابل توجه است و گاهي اوقات صدمات آن كمتر از خود حریق نیست.

- به سبب افزایش حجم بخار نسبت به آب در هنگام تبخیر، در صورت 
استفاده روي مایعات قابل اشتعال، همچون نفت یا روغن، موجب پاشش و 
پرتاب انفجاري مایعات شده، احتمال گسترش حریق را افزایش می دهد.

 سامانه های اطفاء حریق با استفاده از آب
اســتفاده از آب معمولًا توســط سامانه افشــانه آب انجام می شود. این 
سامانه آب را به ذرات ریزي تبدیل و در محل حریق پخش می کند. هدف 
اصلي چنین سامانه ای نیز این است كه آب در حجم زیاد به گونه ای روي 

مقاله

E



98
د 

دا
خر

م   
شت

 ه
ت و

س
 بی

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

32

آتش پاشــیده شود كه مقدار گرماي جذب شده به وسیله آن بیشتر از 
مقدار گرماي تولیدشده توسط آتش باشد.

ازجمله مرســوم ترین سامانه های افشانه آب، سامانه های اسپرینكلر 
و مه آب اســت كه تفاوت آن ها در اندازه قطرات آب تولیدي توســط 
نازل های گوناگون است. اسپرینكلر سامانه ای است كه به هنگام فعال 
شــدن، آب را به صورت قطرات نسبتاً درشت اسپري می کند. در این 
ســامانه آب در راستاي قائم تخلیه می شــود و وزن سنگین قطرات، 
اصلی ترین عامل انتقال و پاشش آب است. سامانه اسپري این امكان را 
می دهد كه آب در سطحي وسیع پخش شود. قطر متوسط قطرات در 
حدود یک میلی متر است و امكان تبخیر تمامي قطرات وجود ندارد.

شکل 1- نمونه ای از انژكتور سامانه اسپرینكلر

اما مه آب ســامانه ای اســت كه از آب خالص تبدیل شده به قطرات 
بســیار ریز )مه( پرفشــار استفاده می کند. این ســامانه ۱۰۰ درصد 
ســازگار با محیط زیست بوده، نسبت به سایر روش های اطفاء حریق، 
ازجمله پاشــش قطرات آب توسط اســپرینكلر یا استفاده از گازهاي 

خاموش کننده، بسیار مؤثرتر است.
اساس كار سامانه مه آب بر مبناي تولید قطرات بسیار ریز آب است، 
به طوری که استفاده از قطرات بسیار ریز، سامانه مه آب را بسیار مؤثرتر 
كــرده و مصــرف آب موردنیاز را به مقــدار قابل توجهی كاهش داده 
است. بیشترین كارایي این ســامانه هنگامي است كه تمامي قطرات 
توانایي تبخیر را داشــته باشند. در این حالت هر قطره توانایي جذب 
ســریع گرما از آتش را خواهد داشــت. براي قطرات كوچك نیروي 
آیرودینامیکــی اهمیت خاصي دارد. نتیجــه تأثیر این نیرو پخش مه 
)قطرات ریز آب( به صورت معلق در محیط بسته است. درنتیجه حجم 

وسیعي از محیط تحت پوشش مه قرار می گیرد.
توزیع مناســب اندازه قطرات، همچنین راهنماي نصب و اســتفاده 
از ســامانه مه آب در اســتاندارد NFPA ۷۵۰ بیان شــده است. این 
اســتاندارد براي ســامانه های اطفاء حریق به روش مه آب اســت كه 
به عنوان جامع ترین استاندارد موجود در آمریكا شناخته  شده است و 

امروزه بسیاري از كشورها نیز از آن استفاده می کنند.

 سامانه مه آب و بررسي عملكرد آن
 این ســامانه به دو دســته سامانه مه آب کم فشــار و سامانه مه آب 
پرفشار تقسیم می شود. در سامانه مه آب کم فشار قطر متوسط قطرات 
در حدود ۵۰۰ میكرومتر و فشــار آن در حدود ۱۲ بار است. بنابراین 
كارایي بهتري نســبت به سامانه اســپرینكلر دارد، اما عیوب سامانه 
اســپرینكلر را به طــور كامل رفع نمی کند. قطر متوســط قطرات در 
ســامانه مه آب پرفشار در حدود ۵۰ میكرومتر است كه این به معناي 
بالا بودن ســطح قطره نســبت به حجم آن و به عبارت دیگر ظرفیت 
تبخیر بالاي این روش است. فشار سامانه مه آب پرفشار بالاتر از ۳۴/۵ 

بار است كه البته در برخي كاربردها به ۲۰۰ بار هم می رسد.
شاخص اصلي ســامانه مه آب پرفشار توانایي هم زمان آن در خنک 
کاری و جلوگیري از ورود اكســیژن بــه محیط آتش، به دلیل حجم 

بالاي بخارآب تولید شــده، است. درواقع این سامانه با كاهش حرارت 
و قطع اكســیژن، كارایي بالاتري نســبت به روش های مرسوم اطفاء 
حریق دارد. امروزه شرکت های معدودي در سطح دنیا فناوري ساخت 
نازل های مناسب براي كار در سامانه مه آب پرفشار را در اختیار دارند 
كه از آن جمله می توان به شركت FOGTEC آلمان اشاره كرد كه 
فشــار آب مورد استفاده در آن در مقایســه با سایر شرکت ها بیشتر 
است. در ادامه نحوه ی عملكرد سامانه مه آب در اطفاء حریق تشریح 

می شود.

 اثر خنك كاري
درنتیجه پاشــش آب در فشار بالا، سطح مؤثر قطرات موجود براي 
سرد کردن آتش نســبت به روش فشار پایین بسیار افزایش می یابد. 
این بدان معناســت كه ســامانه مه آب انرژي )گرما( را بسیار سریع تر 
و مؤثرتر از آتش اســتخراج می کند. این اثر قوي سردكنندگي نه تنها 
بــراي مقابله با آتش، بلكه براي محافظت افراد و تجهیزات موجود در 
محل آتش ســوزی در مقابل آثار تشعشعي نیز مؤثر است. این سامانه 
همچنین از تجهیزات ساختماني همچون دیوارها، راهروها و نظایر آن 

به خوبی محافظت می کند.
ســطح مؤثر تبخیري قطرات در روش مه آب ۱۰۰ برابر بیشــتر از 
سامانه های فشار پایین در یك حجم مشخص آب است كه این نشان 
از برتري این روش در خنک کنندگی است. شكل ۲ نتایج آزمایش های 
انجام شــده توسط شركت FOGTEC در یك محیط بسته را نشان 
می دهد. در این آزمایش دماي چهار نقطه از محیط در حال اشــتعال 
بررسی شده است. همان طور كه مشاهده می شود با فعال سازی سامانه 
مه آب پرفشــار دماي نقاط در مدت زمان كوتاهي )حدود یك دقیقه( 
به میزان چشــمگیري كاهش می یابد و در ادامه به اطفاء كامل آتش 

می انجامد.

شکل 2- كاهش دماي آتش با فعال سازی سامان مه آب

 اثر خفه كردن
در اثر پاشــش قطــرات ریز روي آتش، این قطرات به ســرعت تبخیر 
می شــوند. درواقع تبخیر در محلي كه دماي بالاتري دارد اتفاق مي افتد 
و در نقاطي با دماي پایین بخار تولید نمی شود. این بخار حجمي معادل 
۱۶۴۰ برابر حجم آب اولیه را دارد كه موجب كاهش اكسیژن موجود در 
محل آتش )پلوم آتش( می شود. درنتیجه در محل آتش، این بخار نقش 
گازهاي خاموش کننده را ایفا می کنند؛ با این تفاوت كه هنگام استفاده از 
گازهاي خاموش کننده براي تأثیرگذاري بیشتر بایستي اكسیژن موجود 
در هوا در تمام محیط كاهش یابد كه خطرات بسیاري براي ساكنان به 
همراه خواهد داشت. قطرات بزرگ تولیدشده توسط روش مه آب کم فشار 
و اسپرینكلر، با نرخ بسیار آرام تری به بخار تبدیل می شوند و حتي در این 
میان قطراتي وجود خواهند داشــت كه اصلًا تبخیر نمی شوند. درنتیجه 
كاهش اكسیژن در محل آتش در سامانه مه آب كه در فشار بالایي اسپري 

می شود، مزیت مهم این روش است.
در شــكل ۳ درصد اكســیژن موجــود در محیط آتــش در زمان 
فعال ســازی ســامانه مه آب نمایش داده  شده اســت. همان طور كه 

مقاله
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مشاهده می شود، با نزدیك شــدن به منبع آتش میزان اكسیژن نیز 
كاهش می یابد.

شکل 3-كاهش اكسیژن در محیط آتش با فعال سازی سامانه مه آب

 سامانه مه آب پرفشار؛ روشــي مطمئن و سالم در اطفاء 
حریق 

روش مه آب با محیط زیست كاملًا سازگار است و براي انسان خطري 
ندارد. برخلاف گازهاي شیمیایي، این روش نه خطري براي لایه اُزن 
دارد و نه سبب ایجاد پدیده گلخانه ای می شود. مزایاي استفاده از این 

سامانه در فشار بالا را می توان بدین قرار برشمرد:
- تأثیر زیاد خنک کنندگی

- كاهش آثار تشعشعي
- صرفه جویی در مصرف آب به میزان قابل توجه نسبت به روش های 

معمولي
- سازگاري با محیط زیست

- حداقل میزان تخریب
- بی خطر براي افراد و عدم نیاز به زنگ خطر قبل از فعال ســازی و 

تخلیه هواي محیط پس از اطفاء
در جــدول ۱ مقایســه ای كلي میان ســامانه مــه آب با روش های 
قبلي انجام شده اســت. همان طور كه ملاحظه می شود، روش مه آب 
پرفشــار می تواند به دلیل افزایش ســطح مؤثــر تبخیري قطرات اثر 
خنک کنندگی زیادي ایجاد كند و با توزیع مناســب قطرات آب روي 

پلوم آتش از آثار مخرب تشعشعي آن بكاهد. 

مزیت دیگر روش مه آب پرفشــار نســبت به سایر روش ها، كاهش 
موضعي اكســیژن فقط در ناحیه آتش است كه برخلاف سایر روش ها 
خطري براي ساكنان در پي نخواهد داشت. به دلیل ریز بودن قطرات 
آب مورداســتفاده در این روش، میزان تخریب به مقدار چشمگیري 
نســبت به روش اسپرینكلر و مه آب کم فشار کاهش یافته است. علاوه 
بر این مطابق شــکل های ۴ و ۵ میزان مصرف آب و ارتفاع آب جمع 

شده روي زمین نیز به مقدار قابل توجهی کاهش یافته است. همچنین 
آثار خوردگي در این روش ناچیز اســت و نیازي به تجهیزات جانبي، 

به منظور جبران خطرات ناشي از كمبود اكسیژن، ندارد.
در گذشــته اســتفاده از آب براي اطفاء آتش ســوزی های ناشي از 
ســوخت های مایع توصیه نمی شــد؛ اما نتایج تحقیقات جدید نشان 
داده اســت در صورت استفاده از ســامانه مه آب پرفشار، استفاده از 
آب باعث ایجاد انفجار نخواهد شــد. این امر به دلیل نرخ بسیار زیاد 
خنک کنندگی در روش مه آب پرفشــار و تبدیــل آن به بخار قبل از 
مجاورت با سوخت مایع است كه یكي از مزایاي مهم آن نیز به شمار 

می رود.

شکل 4- میزان آب مصرفي

شکل 5- میزان آب جمع شده روي زمین

نتیجه گیری
به دلیل  از آب در اطفاء حریق  روش های متداول اســتفاده 
تولید قطرات آب با قطر نســبتاً زیاد و جمع شــدن و شناوري 
آن هــا روي زمین و تجهیزات موجود در محــل قبل از تبخیر 
كامــل، محدودیت هایــی را بــراي اســتفاده از آب در اطفاء 
با پاشــش  اما ســامانه مه آب پرفشــار  به همراه دارد؛  حریق 
آب تحت فشــار بالاي ۸۰ تا ۲۰۰ اتمســفر باعث تولید قطرات 
بسیار ریز آب )مه( در محیط آتش شده، بدین ترتیب با جذب 
تشعشــع و خنک کنندگــی زیــاد، همچنین كاهش اكســیژن 
بهتــر و مؤثرتر آتش  در محــل آتش، ســبب كنترل هرچــه 
می شــود. از دیگر مزایاي این ســامانه میــزان تخریب پایین 
و بی خطــر بودن آن براي افراد اســت. همچنین بســیاري از 
مشــكلات و محدودیت های اســتفاده از آب براي اطفاء برخي 
مایع،  از سوخت های  ناشي  آتش ســوزی ها همچون حریق های 
توســط این ســامانه بهبود یافته اســت. بدین ترتیب استفاده 
از این ســامانه در فضایي با تعداد ســاكنان یا مســافران زیاد 
و همچنیــن در موزه هایــی بــا تجهیــزات ارزشــمند و یا در 
کتابخانه هــا و حتــي در محیط هایی با تجهیــزات برقي ولتاژ 

می شود. توصیه  بالا 

مقاله
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بخش اول

آیین نامه وسایل حفاظت فردی

مقررات عمومی
ماده ۱: به منظور انتخاب وســایل حفاظت فردی متناسب با نوع 
کار، کارفرما مکلف به شناســایی و ارزیابی شرایط محیط کار برای 

تشخیص و کنترل خطرات است.
ماده ۲: کارفرما مکلف است وســایل حفاظت فردی متناسب با 
نــوع و محیط کار و مخاطرات احتمالی را بــه تعداد کافی تهیه و 

به صورت رایگان در اختیار کارگران قرار دهد.
ماده ۳: کارفرما مکلف اســت کاربرد صحیح و مراقبت از وسایل 

حفاظت فردی را به کارگران آموزش دهد.
ماده ۴: کارفرما مکلف اســت وسایل حفاظت فردی را در شرایط 
مطلوب نگهداری کرده و در جایی قرار دهد که دسترسی سریع به 

آن ها امکان پذیر باشد.
مــاده ۵: کارفرمــا مکلف به جمع آوری و معدوم کردن وســایل 

حفاظت فردی معیوب، مستهلک و یا تاریخ مصرف گذشته است.
ماده ۶: کارفرما باید بر اســتفاده ی صحیح کارگران از وســایل 

حفاظت فردی نظارت کامل داشته باشد.
ماده ۷: کارفرما مکلف است کلیه اطلاعات مربوط به وسایل حفاظت 
فردی را اعم از نوع وسایل، زمان تحویل، مکان مورد استفاده و عیوب 

احتمالی ناشی از مصرف را ثبت و نگهداری کند.
ماده ۸: کارگر موظف اســت با توجه به آموزش های ارائه شده از 
وسایل حفاظت فردی خود مراقبت، نظافت و استفاده صحیح کند. 
عدم رعایت موارد مذکور قصور در انجام وظیفه محسوب می شود.

ماده ۹: کارگر موظف اســت در صورت مشــاهده هرگونه نقص 
و یا ایراد در وســیله حفاظت فردی مراتب را به سرپرست مربوط 

گزارش دهد.
ماده ۱۰: در اجرای ماده ۹۰ قانون کار جمهوری اســلامی ایران، 
وســایل حفاظت فردی مورداســتفاده در کارگاه ها باید مطابق با 
استاندارد ملی یا سایر استانداردهای مورد قبول که به تائید وزارت 
کار و امور اجتماعی و برحســب مورد وزارت بهداشــت، درمان و 

آموزش پزشکی رسیده است، باشد.
ماده ۱۱: وســایل حفاظت فردی باید عــاری از هرگونه لبه تیز، 

زائده، شکستگی و یا دیگر عیوب باشد.
ماده ۱۲: جنس کلیه وسایل حفاظت فردی باید به گونه ای باشد 
که شــرایط محیطی تغییری در خصوصیات و کارایی آن ها ایجاد 

نکند.

 ماده ۱۳: جنس آن دســته از وسایل حفاظت فردی که در تماس 
مســتقیم با پوســت بدن هســتند باید به گونه ای باشد که موجب 

تحریک و حساسیت پوست نشود.
 ماده ۱۴: وســایل حفاظت فــردی که در اختیــار کارگران قرار 
می گیرد باید متناسب با نوع کار بوده و سالم، بهداشتی، تمیز، کامل 

و آماده استفاده باشد.
ماده ۱۵:  اطلاعات مشروحه زیر باید بر روی تمامی وسایل حفاظت 
فردی به گونه ای پایدار نشانه گذاری شود و به وضوح قابل رؤیت باشد:

الف. نام یا علامت مشخصه ی کارخانه ی سازنده
ب. نام کشور سازنده

ج. سال و ماه ساخت و در صورت نیاز تاریخ انقضاء
د. نوع کاربرد

ه. استانداردی که بر اساس آن ساخته شده است
و. شماره و تاریخ تأییدیه وزارت کار و امور اجتماعی یا حسب مورد 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
 ماده ۱۶: روش استفاده و یا هر نوع اطلاعات موردنیاز مصرف کننده 

وسایل حفاظت فردی باید به همراه محصول ارائه شود.
 ماده ۱۷: وسایل حفاظت فردی باید به راحتی قابل استفاده بوده و 

ضمن تأمین ایمنی کامل نباید مانع انجام کار شود.
 ماده ۱۸: در محیط هایی که به لحاظ تجمع بارهای الکتریســیته 
ســاکن احتمال اشــتعال و یا انفجار وجود دارد، استفاده از وسایل 

حفاظت فردی ضد الکتریسیته ساکن الزامی است.
 ماده ۱۹: برای رعایت اصول بهداشتی استفاده از وسایل حفاظت 

فردی به صورت مشترک ممنوع است.

مقاله

به منظور تأمین و ارتقاء سطح ایمنی و حفاظت نیروی کار 
و همچنین صیانت نیروی انسانی و منابع مادی کشور و در 
راستای پیشرفت تکنولوژی و ایمن سازی محیط کارگاه ها 
و به منظور پیشــگیری از حوادث منجر به صدمات جانی و 
خســارات مالی، مقررات این آیین نامه به استناد ماده 85 

قانون جمهوری اسلامی ایران تدوین شده است.
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بنده حسن موســوی متولد ۱۳۳۰ بعد از اخذ لیسانس برای ادامه 
تحصیل به آمریکا رفتم و در آنجا تا مقطع کارشناســی ارشــد رشته 
مدیریــت درس خواندم.  قبل از انقلاب اســلامی بــود که به ایران 
برگشــتم و از همان ابتدا تصمیم گرفتم در حوزه تولید فعالیت کنم. 
ازآنجاکه جوینده یابنده است من نیز موفق شدم، خوشبختانه دوستی 
ســر راه من قرار گرفت که راه رســیدن به این هدف را هموار کرد. 
مهندس عبدالله مقدم را می توان بنیان گذار ساخت شیرآلات برنجی 
در صنعت گاز دانســت. به همراه ایشان بود که شرکت ایران شیر در 

تاریخ ۸ فروردین ۱۳۶۱ )۳۷ سال قبل( تأسیس شد.
 

 شرکت ایران شیر
کارخانه ایران شــیر در شــهرک صنعتــی البرز جنــب کارخانه 
نیرومحرکه واقع است و مســاحتی بالغ بر ۲۰ هزار مترمربع دارد که 
هشت هزار متر آن را سوله های مختلف بخش تولید به خود اختصاص 
داده اند. ایران شــیر از همان بدو تأســیس، اســتفاده از مدرن ترین 
دســتگاه های روز را در دســتور کار خود قــرار داد و اکنون هم پیرو 
همین برنامه از ماشین آلات تمام اتوماتیک ساخت کشورهای صاحب 

صنعتی چون آلمان و ایتالیا بهره می برد.
ما برای ارتباط بهتر با مشــتریان، دفتر مجهزی به مســاحت ۳۲۰ 
متر را در تهران )خیابان اســتاد مطهری ، پلاک ۳۱۸ طبقه ۴( ایجاد 

کردیم.
ما به عنوان مؤسســان شرکت ایران شیر به کار خود ایمان داشتیم 
و می دانستیم که این کارخانه باید هرروز به دنبال توسعه و پیشروی 
 باشد و از همین رو طبق قرار قبلی بنا را بر آن گذاشتیم که سهامداران 
شــرکت را  از حوزه صنعت انتخاب کنیم تا آن ها که با مقتضیات کار 
در این زمینه آشــنایی کاملی دارند کمک حال ما در توسعه  صنعتی 
باشــند. بنده و مهندس مقدم ســهامداران عمده ایران شیر هستیم 
اما بخشــی از فعالان حوزه ی تولیدات گازسوز و سیلندرهای گاز نیز 

به عنوان ســهامدار در ایران شیر کمک یار ما شدند که آشنایی آن ها 
با این حوزه باعث شد ما درزمینه ی تولید گام های بلندی برداریم.

تولیدات آغازین ما در حوزه انواع شیرآلات برنجی مورداستفاده در 
سیستم های گاز مایع، CNG، گاز طبیعی، آب رسانی، سوخت رسانی، 
اجاق گاز و وســایط نقلیه بود. مفتخریم که تولیدات ایران شیر امروز 
به بیش از ۸۰ نوع شیرآلات کاملًا استاندارد و باکیفیت رسیده است. 
شیر مخازن جایگاه سوخت رســانی CNG تولیدی ایران شیر ثبت 
اختراع شــده و در وندور شــرکت نفت قرار گرفته که مهر تأییدی بر 

کیفیت کار ما است. 
ما طی این سال ها توانسته ایم کیفیت کار خود را به اثبات برسانیم 
و با ســیطره ای که امروز ایران شــیر بر بازار کار دارد، کشــور را از 
واردات این اجناس بی نیاز کرده است. کاهش واردات در گام نخست 
از خروج ارز جلوگیری کرده و در ادامه اخذ تکنولوژی و پیشــرفت را 
به همراه خواهد داشت. این تولیدات پیش ازاین کاملًا وارداتی بوده اند، 
ما خرسندیم که مجموع تلاش هایمان به تولیدی باکیفیت منتج شده 
است و توانسته ایم بخشی از مایحتاج تولید و اعتلای صنعتی کشور را 

با موفقیت به عهده بگیریم.
دانش فنی و تجربه ای ۳۷ ســاله پشــتیبان تولیدات ایران شــیر 
اســت. ما توانســته ایم با مطالعه و تحقیق به تولیداتی به روز دســت 
یابیم و بیش از ۱۰ گواهینامه را از موسســه ملی اســتاندارد کسب 
کنیم. شیرآلات مخازن ذخیره جایگاه های سوخت، شیر سیلندرهای 
اکســیژن و گازهای مایع، شــیرآلات مخــازن CNG )اتوماتیک و 
دســتی(، بارنده خودکار اطفاء حریق )اسپرینکلر(، شیرفلکه کشویی 
)که در تأسیســات گرمایشی و سرمایشــی مورد استفاده دارد(، شیر 
رادیاتور ساختمانی، شیرآلات توپی، شیرآلات مصرفی در سیستم های 
CO۲، ازت و بخشــی از شیرآلات مصرفی در حوزه خودروسازی، از 
محصولات باکیفیت ایران شیر محسوب می شوند که همگی موفق به 

اخذ گواهی نامه استاندارد شده اند.

برای فخر ایران
گفت وگویی با مدیران شرکت ایران شیر

بارنده های خودکار اطفاء حریق یا اســپرینکلرها یکی 
از ملزومات پرکاربرد ایمن ســازی ساختمان ها محسوب 
می شــوند، محصولاتی که علی رغم عدم پیچیدگی های 
معمول وسایل ایمنی، ایمن سازی در کشور تا چندی پیش 
محتاج بی چون وچرای واردات آن بود. با خبر شــدیم که 
یک شرکت معتبر و باسابقه ی ایرانی پا در راه فتح گذاشته 
و توانســته اولین بارنده خودکار اطفــاء حریق ایرانی 
)اسپرینکلر( را به تولید برساند، وقت را غنیمت شمردیم و 

تولیدکننده ی داخلی این شماره را انتخاب کردیم.
مهندس حسن موسوی رئیس هیئت مدیره و مهندس عبدالله 
مقدم نائب رئیس هیئت مدیره و از سهامداران اصلی شرکت 
ایران شیر در دفتر اداری خود میزبان گفت وگوی ما شدند. حجم 
خدمات رسانی، توانایی و دانایی شرکتی این چنین ما را به کرنش 
در برابر همت آن ها مجبور و زودتر به سراغ آن ها نرفتن را به 
دریغمان تبدیل کرد. ما که بیشتر برای تهیه گزارش از بومی سازی 
تولید اسپرینکلر به ایران شیر رفته بودیم با حجمی از ابداعات، 

موفقیت ها و اولین بودن های مکرر روبرو شدیم.
ایران ما بی شک از مجموعه هایی چون ایران شیر که فخر 
کشور و بانی مباهات ایرانیان هستند، مملو است. بر ما است 
که آن ها را بشناسانیم و بر شما است که از تولیدات آن ها 

حمایت کنید.
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,,
دانش فنی و تجربه ای 

37 ساله پشتیبان 
تولیدات ایران شیر 

توانسته ایم  ما  است. 
با مطالعه و تحقیق به 

تولیداتی به روز دست 
یابیم و بیش از 10 

گواهینامه را از موسسه 
استاندارد کسب  ملی 

کنیم

 تولید اولیــن بارنده خودکار اطفاء حریق 
ایرانی )اسپرینکلر(

ایران شــیر در تاریخ سوم بهمن ۱۳۹۷ موفق شد 
نام خــود را به عنوان اولین تولیدکننده ایرانی بارنده 
خودکار اطفاء حریق )اسپرینکلر( در کشور ثبت کند 
و همچنین برای این تولید گواهینامه موسســه ملی 
اســتاندارد و تحقیقات صنعتی ایران را کسب کند. 
تولید ما در وندور تجهیزات ایمنی آتش نشــانی قرار 
گرفــت که آن را به عنوان مصداقــی از تولید ایرانی 

باکیفیت و مطابق با نیازهای امروز مطرح می کند.
بخش ایمنی در ساختمان حوزه ای است که اکنون 
خود را به عنوان یک الزام در صنعت ساختمان مطرح 
کرده است و کشور ما هنوز در بسیاری از بخش های 
آن به واردات وابسته است. ما امیدواریم حرکت ایران 
شیر در این حوزه فتح بابی برای رسیدن به تولیدات 
دیگر این صنعت شود تا کشور غنی و نیروی انسانی 

زبده ی ما از واردات در این باب بی نیاز شوند.
شرکت ما قبل از ورود به حوزه تولید اسپرینکلرهای 
ایمنــی، در تولیــد دو نوع از شــیرآلات کپســول 
آتش نشــانی از نوع پــودری و CO۲ )که در بخش 
اطفاء حریق مورد اســتفاده قرار می گیرند( فعالیت 
داشــت و با موفق شدن در تولید این محصولات بود 
که بخش ایمنی بــرای ما جذابیت پیدا کرد و ایران 
شــیر را به فکر تولیدات حرفه ای تری در این زمینه 

انداخت.
حجــم تولیــدات ایران شــیر در بخــش بارنده 
خودکار اطفاء حریق )اســپرینکر( ، بر اساس پروانه 
بهره برداری، به میزان )۳/۰۰۰/۰۰۰( عدد در ســال 
برآورد شــده اســت و این بدان معنا اســت که ما 
به خوبی قادر به پوشش نیازهای کشور در این زمینه 
هستیم. نرخ تولیدات ما به گونه ای است که می توانیم 
علاوه بر پوشــش نیازهای داخلی بــه صادرات این 
محصولات هم دست زده و بخشی از نیازهای منطقه 

را نیز مرتفع کنیم.

 رکورددار
 TUV از   Iso۹۰۰۱:۲۰۱۸ ایــزو  گواهینامــه 
 QAL شــرکت CE آلمــان و تأییدیه NORD
در کنار گواهینامه های ســازمان استاندارد ایران، از 
تائیدکنندگان کیفیت محصولات ما هستند. عضویت 
در انجمن دارندگان نشــان موسسه استاندارد، عضو 

شورای ســازندگان وسایل گازسوز، عضویت در اتاق 
بازرگانی، عضویت انجمــن مدیران صنایع، عضویت 
در اتــاق بازرگانی ایران و ایتالیــا و قرار گرفتن در 
وندور ســازمان آتش نشــانی  و وندور شرکت گاز از 
جمله فعالیت های صنفی شرکت ایران شیر هستند 
که عزم راسخ و تلاش گری این مجموعه را به اثبات 
می رســانند. ما گواهینامه تائید صلاحیت آزمایشگاه 
همکار را از سازمان اســتاندارد و تحقیقات صنعتی 
گرفتیم که تجهیز و به روزرســانی متواتر آزمایشگاه 

ما مسبب آن بود. 
تســت تولیدات صنعتی در آزمایشگاه مجهز ایران 
شــیر امروز یکی از کارهای فنی و جنبی شرکت ما 
محســوب می شود و ما خوشــحالیم که توانسته ایم 
در این زمینه هــم کمک حال همکاران دیگرمان در 

صنایع داخلی باشیم.

 ممتاز )کسب جوایز و افتخارات، بالا بودن 
کیفیت محصولات(

پیشرو بودن از ابتدا در تقدیر ایران شیر بوده است 
و ما علاوه بر تولیــدات  بارنده خودکار اطفاء حریق 
)برای نخستین بار در کشــور(، در تولید شیرآلاتی 
دیگر چون شیر سیلندرهای گاز مایع، شیرآلات قفل 
شونده گاز، شیرآلات مورداســتفاده در جایگاه های 
سوخت CNG و شیر باک های سوخت CNG هم 
پیش قدم بوده ایم و توانســته ایم به منزله یک شرکت 
تولیدی آوانگارد راهگشــای بخشــی از محصولات 
صنعتی پرمصرفی باشــیم که پیش ازایــن تنها راه 
دسترســی به آن هــا واردات از بازارهای خارجی و 

خروج ارز از کشور بوده است.
کیفیت در ایران شــیر هرگز به شــکل شــعاری 
درنیامده اســت و مــا آن را در تک تک بروندادهای 
تولیــدی خود بــه اثبات رســانده ایم. ما در ســال 
۱۳۸۴ به عنــوان واحــد کیفی نمونــه در کل ایران 
شناخته شــدیم و در پنج ســال اخیر هم به طور 
مداوم به عنوان واحد نمونه ی کیفی اســتان قزوین 
معرفی  شــده ایم. این نکات، انتخاب، هدف گذاری 
و پیمایش صحیح راه توســط مجموعه ایران شیر 
را تائیــد می کنــد و باعث مباهــات مدیران این 
شرکت اســت. مجموعه ی ما توانسته تمام رویاها 
و هدف های تولیدی پیش بینی شده ی مدیرانش را 

بهترین وجه محقق کند. به 

37 سال فعالیت
 37 سال نوآوری

 آسوده خاطر با محصولات ایران شیر
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 مواد اولیه مصرفی ایران شیر 
شــرکت ایران شــیر مواد اولیه مقاطع میلگرد برنجی مصرفی خود را 
از شــرکت صنایع مس شهید باهنر که کیفیت آن زبانزد تولیدکنندگان 

محصولات برنجی است، تأمین می کند.
امروز تعداد پرسنل رسمی شرکت ما بالغ بر ۲۰۰ نفر است و کارکنان 
غیررســمی ما نیز از ۲۵۰ نفر تجاوز می کند. ما خرســندیم که با تمام 
بحران ها باز هم توانســته ایم ســفره ی کار را گسترده نگه داریم و در دو 

شیفت کاری فعالیت خود را ادامه دهیم.
تولید با نهایت کیفیت اصول ما بوده که با هدف مشــتری مداری و جلب 
رضایت مصرف کننده  ایرانی صورت گرفته است. ایران شیر به طور تقریبی 
تاکنون بیش از ۱۰۰ میلیون از انواع شیرآلات استاندارد را به تولید رسانده 
که در صنایع مختلف کشور مورد استفاده قرار می گیرند. این باعث افتخار 
ما اســت که با توجه به حساسیت برخی از این تولیدات، تاکنون حتی یک 

شکایت و نارضایتی از تولیدات ایران شیر به گوشمان نرسیده است.

پس از گفت وگو با مهندس حسن موســوی، از مدیران شرکت تولیدی 
ایران شــیر، مناسب یافتیم تا در مورد دغدغه های تولید هم گپی بزنیم. با 
این تصمیم مهندس عبدالله مقدم، مدیر فنی ساعی و باتجربه شرکت ایران 
شیر طرف گفت وگوی مهندسی ایمنی قرار گرفت و برای ما از مقتضیات کار 

حرفه ای و هفت خوان تولید و عرضه محصولات باکیفیت گفت.

اینجانب عبــدالله مقدم، متولد ۱۳۲۳، بنیان گذار و مدیر فنی شــرکت 
ایران شیر، فارغ التحصیل مقطع کارشناسی ارشد متالوژی از دانشگاه علم و 
صنعت بوده و اکنون بیش از پنج دهه از فعالیتم در حوزه صنعت می گذرد. 
طی این مدت بنده به عنوان مدیر تولید در واحد کارخانه های بزرگی چون 
تراکتورسازی، صنایع مس، بوتان و ایران شیر مشغول به کار بوده ام و همواره 

به خاطر تلاش و جدیتم موردتوجه و تقدیر مسئولانم قرار گرفته ام.

 تولید به توان همت
ما برای تولید عمده شیرآلات و به خصوص بارنده خودکار اطفاء حریق 
)اســپرینکلر( که از نمونه های تولیدی اخیر ما است، هیچ نوع اطلاعات 
علمــی و فنی را از شــرکت خاصی خریداری نکردیم، تحت لیســانس 
شــرکت خاصی تولید نداشــتیم و هر چه بوده از تلاش، علم و پشتکار 
ما نشــئت گرفته اســت. ما تولیدات مزبور را بر پایه روش آزمون وخطا 
به انجام رســانده ایم و بی معنی نیست اگر بگوییم که به نحوی آن ها را 

دوباره اختراع کردیم. در همین رابطه می توانم به شــیرهای مورداستفاده 
در ســیلندرهای گاز مایع اشاره کنم. این شیرها، قبل از ساخت محصولات 
ما به عنوان اولین تولیدکننده، از ژاپن وارد کشــور می شد و پس از ورود ما 
بود که این علم و فناوری بومی سازی شد و تولیدات داخلی در این رسته پا 
گرفت. ما برای ساخت محصولاتی ازاین دست مطالعات زیادی انجام دادیم 
و در سفرهای متعدد به کشورهای صاحب صنعت، از نزدیک روند تولید و 

نوآوری آن ها تا رسیدن به محصولی باکیفیت را مشاهده کردیم.
بخش کنترل کیفی ما که امروز به جرئت می توان گفت از زمره حرفه ای ترین 
بخش های آزمایشــگاهی کشور محسوب می شــود، حاصل سال ها مطالعه و 
تحقیق و بررســی و سرمایه گذاری است. ما با پشتکار توانستیم آزمایشگاهی 
مــدرن را به مجموعه ایران شــیر الحــاق کنیم که علاوه بر راســتی آزمایی 
محصولات تولیدی خود، در بحث کنترل کیفی دیگر محصولات تولید داخل و 
حتی محصولات وارداتی هم اشتغال دارد. نمونه های تولیدی دیگر شرکت های 
داخلی و شرکت ها و نمایندگان خارجی که قصد واردات به ایران را دارند، به دستور 
موسسه استاندارد، توسط آزمایشگاه ایران شیر مورد بررسی و آزمون قرار می گیرد. 
ما خوشحالیم که امروز توانسته ایم ضمن بالا بردن بهره وری و کیفیت تولیدات ایران 

شیر، در خدمات رسانی به سایر همکاران نیز فعالیت داشته باشیم.

 کنترل کیفی 
قابل  توجه اســت که ما در تولید برخی شیرآلات خود برای جلوگیری از 
خطر انفجار مجبور هســتیم آزمایش های کیفی زیادی را به انجام برسانیم 

و دقیق ترین دستگاه های کیفیت سنجی را به کار ببریم.

التزام به کیفیت آن خصیصه ای اســت که من می توانــم از ورود آن به 
ناخودآگاه بســیاری از همکارانم در شــرکت ایران شــیر اطمینان بدهم. 
محصولات مشابه ما امروز در شرکت های زیادی به تولید می رسند و شاید 
در بســیاری از آن ها اختلاف به دهم میلی متر برسد اما تفاوت اینجا است 
که حساســیت در شرکت ما به صدم میلی متر می رسد. به طور مثال ما در 
تولید شــیرهای مصرفی در حوزه صنعت گاز یا سوخت رســانی به حدی 
دقیق عمل کرده ایم که قطعات منتهی به شیرآلات با بهترین حالتی فیت و 
جاگذاری شوند که کوچک ترین نشتی نداشته باشند. سال ها تولید حساس 
و بی حادثه در محصولات ایران شیر یک رکورد بی سابقه است که کماکان 
بــر دوام و بر قــوام خواهد ماند و خود یکی از نشــانه های رعایت کیفیت 

بی چون وچرا توسط ما است.
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 مصداقی برای تولید باکیفیت ایرانی
بخش تحقیقات ایران شــیر یکی از قســمت های 
حرفه ای اســت کــه ما در جمع آوری مهندســان و 
کارشناسان آن دقت فراوانی به خرج دادیم. کارکنان 
این بخش به خوبی نیازسنجی می کنند و بعد از فهم 
دقیق خواسته های ما در بخش مدیریتی، تحقیقات 
و مطالعــات خود را آغاز می کننــد. گزارش کار این 
بخش مرتــب در اختیار ما قرار می گیرد و با تکمیل 
فرآیند تحقیق این بخش اســت کــه کار در بخش 

تولید آغاز می شود.
طرح اولیــه بخش تحقیق به خط تولید ســپرده 
می شود و قالب های اولیه بر اساس طراحی ها ساخته 
و نمونه گیری های اولیه آغاز می شوند. گاه بارها این 
روند تکرار می شــود تا در نهایت به تولید بر اساس 
معیارهــای کیفــی قابل قبول برســیم. هزینه های 
زمانی و مالــی زیادی تا به تولید رســیدن هر یک 
از محصــولات ما رخ می دهد که ایران شــیر آن را 
به شرط کیفیت نهایی برونداد خود، به جان می خرد.

حوزه کاری ما در تولیدات به حدی حساس است 
که در صــورت بی کیفیت بــودن می تواند صدمات 
و لطمــات جبران ناپذیــری به بار بیــاورد، ازاین رو 
تمــام همت ما به خــرج می رود تــا تولیدی کاملًا 
قابل اطمینان به بازار عرضه کنیم. »۳۷ سال فعالیت، 
۳۷ سال نوآوری، آســوده خاطر با محصولات ایران 

شیر« شعار شرکت ما است.

 معضل اصلی، قاچاق
قطع وابستگی و رسیدن به خودکفایی از دیرباز 
هدف فعالیت های ایران شیر بوده است. همان طور 
که در خلال گفت وگو اشــاره شــد ما در بسیاری 
از موارد به عنوان اولیــن تولیدکننده داخلی وارد 
شــدیم و ریســک رقابتی بــازار را پذیرفتیم و با 
اطمینان از کیفیــت محصولات خود دفاع کردیم 
تا امروز ایران شــیر برند شناخته شــده و انتخاب 
اول بســیاری از مصرف کنندگان داخلی باشد. ما 
انتظار داریم کوششــمان توسط مسئولان کشوری 

,,
ما در بسیاری از 

موارد به عنوان اولین 
وارد  داخلی  تولیدکننده 
شدیم و ریسک رقابتی 

بازار را پذیرفتیم و 
از کیفیت  با اطمینان 
محصولات خود دفاع 

کردیم تا امروز ایران 
شیر برند شناخته شده و 

انتخاب اول بسیاری از 
داخلی  مصرف کنندگان 

باشد

تســهیلات  امکان  اگر  و دســت کم  دیده شــود 
از ورود کالاهای قاچاق  نــدارد،  بخشــی وجود 
عمدتــاً بی کیفیــت این بخش کــه به خوبی و با 
بهترین کیفیت در داخل خاک کشــور به تولید 

کنند. جلوگیری  می رسند، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به عنوان متولی اصلی 
دولتی ما تاکنون با مجموعه ایران شیر نهایت همکاری 
را داشته است و هرگاه کمکی از دستشان ساخته بوده 

کوتاهی نکرده اند که جای تشکر و قدردانی دارد.
ما همچنیــن صادرات بــدون مشــکل را تجربه 

کرده ایم که جای شکر دارد. ما خدا را شاکریم.

 خودکفایی در تولید
جــای تأســف دارد کــه در وندور جدید ســازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران، ۱۳۳۸ 
قلم کالا مورد تأیید اعلام شــده که متأسفانه فقط ۳۰ 
قلم )حدود ۲%( آن تولید داخل اســت و بقیه اقلام آن 
یعنی تقریباً ۹۸درصد اجناس مصرفی در سیستم های 
اطفاء حریــق، وارداتی و خارجی اســت و اگر واردات 

کشور قطع شود تکلیف این صنعت مشخص نیست. 
این موضوع باعث شــرمندگی مــن تولیدکننده 
داخلی اســت که نتوانســته ام این محصولات را در 
داخل تولید کنم و وابســتگی کشور و این صنعت را 

به خارج  قطع و یا به حداقل برسانم. 
امیدوارم تمام مسئولان کشــوری اعم از صنعتی 
و اقتصادی و غیره، تولیــدات داخلی را باور کنند و 
در حمایت از آن بکوشــند. مخصوصاً در این شرایط 

بسیار بسیار حساس.
اعطای اعتبارات بانکی، کاهش نرخ ســود تسهیلات 
بانکی جهت تولید، حمایت ســازمان مالیاتی کشــور 
مخصوصــاً در مورد مالیات بر ارزش افزوده، جلوگیری 
از واردات محصولات مشابه تولیدات داخلی، جلوگیری 
از واردات بی رویه و نالازم و قاچاق غیررســمی کالا به 
کشور، عمده درخواست های ما و تمام صنعتگران کشور 
است که در صورت توجه به آن ها می توان به خودکفایی 

و اعتلای صنعتی کشور امید داشت. 

37 سال فعالیت
 37 سال نوآوری

 آسوده خاطر با محصولات ایران شیر
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مبانی سیستم های کشف و اعلام حریق

داریوش فرجی
کارشناسی ارشد مکانیک حرارت، سیالات و تبدیل انرژی

یکی از مهم ترین مباحث در حفاظت از حریق، سیســتم های کشــف 
و اعلام حریق اســت، به نحوی که در ساختمان های بلندمرتبه، چنانچه 
در ابتدا حریق اعلان شــود اولًا با کشــف دقیق محل حریق می توان از 
خسارات جانی قبل از مرحله ی تشدید جلوگیری کرد )خروج ساکنین 
از ساختمان( و ثانیاً با خبر به مأموران آتش نشانی )حتی در موارد خاص 
اطفا توسط ساکنین در لحظات اولیه( می توان هرچه زودتر از گسترش 

حریق جلوگیری و خسارات مالی آن را کاهش داد.

همچنین این سیســتم با قابلیت فعال سازی سیستم های اطفا حریق 
)به ویژه سیستم اطفا حریق سیلابی و پیش عملگر( و سامانه کنترل دود 
)شامل سیستم فشار مثبت پلکان، حالت حریق سامانه تهویه پارکینگ 

و غیره( اهمیت بسیار ویژه ای پیدا می کند.
برخی استانداردهای معتبر خارجی و همچنین داخلی در این خصوص:

۵۴ BS/EN ۵۸۳۹ و BS ۱- استانداردهای انگلیسی
۷۲ NFPA ۲- استاندارد آمریکایی

۳- ضوابط ملاک عمل سیستم های کشف و اعلام حریق آتش نشانی تهران
۴- نشریه ۶۲۲ سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور

در این مقاله عمدتاً مباحث بر مبنای موارد BS )برخلاف مباحث اطفا 
حریق و کنترل دود که عمدتاً طبق مراجع آمریکایی است( ارائه و موارد 

مرتبط با NFPA قبل از بیان آن متذکر می شود.
شــایان ذکر اســت طبق ضوابط آتش نشــانی اســتان تهــران، کلیه 
تصرف های مســکونی با ارتفاع ۵ طبقه و بیشــتر روی زمین می بایست 
به سیســتم کشف و اعلام حریق خودکار و دســتی مجهز شوند )برای 
تصرفات خاص بدون محدودیت تعداد طبقات و همچنین جهت انتخاب 
نوع سیستم برای آن تصرف، به ضوابط محلی هر استان مراجعه شود(.

انواع سیستم اعلام حریق
)Conventional( متعارف 

در این سیستم ها )معمولی( عموماً با استفاده از دو رشته سیم )در صورت 
نیاز به LED سه رشته سیم( به صورت شاخه ای طراحی می شوند.

)Addressable( آدرس پذیر 
در این سیستم ها دتکتورها و شستی ها آدرس داشته و با استفاده از یک 

رشته سیم در هر لوپ به صورت حلقوی )Loop( طراحی می شوند.

)Wireless( بی سیم 
در این سیستم ها همان گونه که از نامش مشخص است، در المان های 
مطروحه )دتکتورها، آژیرها و غیره( از رشــته ســیم اســتفاده  نشده و 

به صورت بی سیم عمل می شود.

 سیستم های چندمرحله ای
در این سیســتم های آدرس پذیر، ابتدا به جهت تائید پرسنل مربوط 
ابتــدا به این واحدها اعلان می شــود و پس از حــدود ۱۵ ثانیه اعلان 
سراســری صورت می گیرد. این سیســتم عمدتاً برای بیمارســتان ها، 

رستوران ها و غیره مورداستفاده قرار می گیرد.

بررسی اجزای مختلف

سیستم اطفای حریق را می توان به المان های مختلف زیر تقسیم بندی 
کرد:

)FAP یا Fire Alarm Panel( پنل مرکزی 

مقاله
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 کلیه کابل های اجزای دیگر به این پنل مرکزی که به آن کنترل پنل حریق 
)FPC( نیز می گویند متصل )کلیه سیم ها مجهز به سرسیم( و به نحوی تمامی 
المان های اعلام را در زون های مختلف نشان می دهد. این مهم شامل کلیدهای 
متعدد بوده و انواع مختلفی از آن وجود دارد. زمانی که چراغ زرد پنل روشــن 
شود )Fault( خطایی در سیستم نشان می دهد و زمانی که چراغ  قرمز روشن 

شود )Fire( بخش یا زون محل آتش سوزی را نشان می دهد.

جهت قطع آلارم ناشــی از خطای دستگاه )آژیر خود پنل( نیز می بایست 
ابتدا پنل از حالت اتومات به حالت دستی )Manual( تبدیل شده و سپس 

کلید قطع بیزر و عیب یابی انجام پذیرد.
تغذیه دستگاه با برق ۲۲۰ ولت AC بوده که به برق ۲۴ ولت DC تبدیل 
می شــود. در این پنل ها دو باتری ۱۲ ولت به عنوان برق ذخیره وجود داشته 
که در صورت قطع برق، به مدت ۲۴ ســاعت توانایی این را دارد که سیستم 

را اداره کند.

در سیســتم اطفای حریق متعــارف، در انتهای هر زون که از کنترل پنل 
خارج می شــود، در انتهای مدار آن زون مقاومتی )End Of Line( وصل 
می شــود و جهت یافتن خطوط از اهم متر اســتفاده می  شــود. کنترل پنل 

می بایست در جایی نصب شود که در معرض دید عموم یا نگهبان باشد.

)Cable( رشته سیم 
 به غیر سیستم های اعلام حریق وایرلس )بی سیم( عمدتاً از دو رشته ی ۲ 
در ۱.۵ )در اتصال با LED سه سیم( استفاده می شود و کابل ها می بایست 
حداقل ۲ ســاعت در مقابل حریق در دمای معین بدون آســیب دیدگی کار 
کنند و حداقل ســطح مقطع ۱ میلی متر مربع داشــته باشد. این سیم ها در 

فضای باز معمولًا از درون لوله های فولادی عبور داده می شوند.

)Smoke Detector( دتکتورهای دودی 
کاشــف های دودی به انواع خطی )پرتویی( و نقطه ای تقسیم بندی شده و 
عمدتاً برای سقف های بلند )در مقایسه با دتکتور گرمایی( استفاده می شوند 
)تــا حداکثر ارتفاع ۱۱ متر برای نقطــه ای و ۲۵ متر برای پرتویی(. لازم به 
ذکر است در محیط های مثل آشپزخانه و پارکینگ که به علل مختلف دود 
بیشتر از نواحی دیگر است، به جای دتکتور دود از دتکتور حرارتی )گرمایی( 

استفاده می شود.

 )Ionization( یکی از انواع دتکتور نقطه ای شــامل دتکتور یونیزاسیون
اســت. این دتکتور دارای دو پلیت مثبت و منفی با محرک رادیواکتیو است 
کــه با پرتو آلفا یون هــای مثبت و منفی ایجاد و با تغییر در شــدت جریان 

الکتریکی )از nA ۱۶ به Na ۱۰( حریق را کشف می کند.
نوع دیگر دتکتور نقطه ای، دتکتور اپتیکال )نوری( است که برای دودهای مرئی 
با اندازه های بزرگ تر استفاده و نسبت به کندسوزی های اولیه حساس هستند. 
این دتکتور شامل فتوسل و دو نوع جذب نور )Obstruction( که نور مستقیماً 
تابیده و تفرق نور )Scattering( که نور به صورت غیرمستقیم و با انحنا تابیده 

)به صورت زاویه ای به علت مانعی در وسط آن ها( و حساس ترند.

دتکتــور دودی مکشــی )Aspirating( یا نمونه گیر عمدتــاً در کانال 
برگشت هواساز استفاده می شود و طبق NFPA۷۲، حداقل زمان انتقال از 

دورترین نقطه به کاشف ۱۲۰S است.
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دتکتور پرتویی )Beam Detector( یا لیزری با استفاده از فیبر نوری، 
برای سقف های بلندتر )مانند سوله ها( استفاده می شود و سطح پوشش آن 
حداکثر ۱۵۰۰ مترمربع اســت و می بایست فاصله ی هیچ نقطه ای از خط 

پرتو بیشتر از ۷.۵ متر نباشد.

)Heat Detector( دتکتور گرمایی  
این کاشف ها عمدتاً برای ارتفاع سقف های کم )حداکثر ۸ متر( و مناطق 
پر دود مانند آشــپزخانه و حتی پارکینگ استفاده می شوند. این دتکتورها 

نیز شامل موارد نقطه ای و خطی می شوند.

Fix-( یکــی از انــواع دتکتورهــای نقطــه ای، دتکتــور دمــا ثابــت
temperature( اســت که دو پلیت فلز به هم چسبیده مقعر، با عملکرد 
ترموستات مانند در اثر حرارت )در ۶۰ درجه سلسیوس(، محدب شده و با 

تغییر در شدت جریان الکتریکی موجب کشف حریق می شوند.
دتکتور حرارتی دیگر، دتکتور حرارتی افزایشــی )Rate of rise( است 
که در افزایش دمای حدود ۹ درجه سلســیوس بر دقیقه، حریق را کشف 
می کند. ساختارهای مختلفی برای این دتکتور وجود دارد )شامل پلانجر، 
دیافراگم، پیچ و غیره( ولی یکی از ســاده ترین ســاختارها استفاده از دو 
مقاومت که یکی بیشتر از دیگری و طبق قوانین مقاومت ها و قانون اهم با 

تغییر شدت جریان مربوط، حریق را کشف می کنند.
دتکتورهــای گرمایــی خطــی )Heat Linear Detector( عمدتاً در 
کاربردهای صنعتی و مکان های دشوار عبور انسان استفاده شده که به صورت دو 
رشته سیم در کنار یکدیگر کشیده شده و در هنگام حریق در اثر ذوب شدن 
عایق سیم ها، اتصالی ایجادشده و حریق اعلام می شود )شایان ذکر است با توجه 

به مطالب مطروحه، این دتکتورها تقریباً یک بارمصرف هستند(.

در اســتاندارد NFPA۷۲، برای دتکتورهای حرارتی شامل طبقه بندی 
رنگــی، محدوده دمایی عملکرد، حداکثر ســرعت هوا m/s ۱.۵ و رطوبت 
نســبی )RH( حداکثر ۹۸ درصد مطالبی ارائه  شده است )که همان گونه 

که ذکر شد این مقاله طبق موارد انگلیسی است(.

)Flame Detector( ۱- دتکتور شعله
همان گونه که از نامش مشــخص اســت این کاشف با توجه به شعله )با 
گرفتن امواج الکترومغناطیس فرابنفش یا مادون قرمز یا به صورت ترکیبی( 
حریق را کشــف و اعلام می کند، درنتیجه برای ســقف هایی بلند می تواند 

انتخاب بسیار مناسبی باشد.

)Gas Detector( ۲- دتکتور گازی
 H۲S ،O۲( شامل حسگر الکتروشیمیایی بوده و مقدار گازهای مختلف
و غیره( را شناســایی می کند و عمدتاً در معــادن به صورت پرتابل تک یا 
چند گازه استفاده می شــود، هرچند در سیستم های کنترل دود حفاظت 
از حریق پارکینگ، می تواند با شناســایی مقدار منوکسید کربن بیش ازحد 
مجاز )در پارکینگ طبق موارد تهران حداکثر PPM ۵۰ در نیم ســاعت( 

جت فن های محوری پارکینگ را فعال و آلاینده یا دود را خارج کند.

)Combined( ۳- دتکتورهای ترکیبی
همان گونه که از نامش مشــخص اســت ترکیبی از دتکتورهای مختلف 

)مثلًا دودی و حرارتی( است.

)Stand Alone Detector( ۴- دتکتور موضعی
این کاشف شامل باتری و منبع تغذیه  خودش است که می تواند مستقلًا 

آلارم دهد.

)Manual Box( ۵- شستی
وسیله ی دستی اعلام حریق است که به فرض در هنگام حریق چنانچه دتکتوری 

عمل نکند، متصرفین می توانند با فشار دادن شستی حریق را اعلان کنند.
حداکثر ارتفاع آن از کف تمام شــده ۱.۴ متر )در آمریکای ۱.۳۷ متر( و 
حداقل ۱.۱ متر است )که از کلید برق که عمدتاً ۱.۲ متر است بالاتر بوده 
و مثلًا یک فرد نابینا در هنگام وقوع حریق بتواند با لمس آن، شســتی را 

که بالاتر است فعال کند(.
در هر طبقه می بایست حداقل یک شستی به صورت روکار یا نیمه روکار بوده 
و حداقل ۱.۵ سانتی متر از دیوار با رنگی متفاوت )عمدتاً قرمز( بیرون زده باشد.

حداکثر ۳ ثانیه پس از فشار دادن شستی می بایست آژیرها فعال شوند. فاصله ی 
بین شستی ها می بایست حداکثر ۳۰ متر )مسیر پیمایش از دورترین نقطه زون تا 

شستی برای کم خطر و میان خطر ۴۵ متر و در پرخطر ۳۰ متر( باشد.
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۶- هشداردهنده سمعی )آژیر(
این المان در ســامانه ی اعلام حریق به صــورت الکتریکی بوده و با زنگ 

مکانیکی )هیدرولیکی( در بحث اطفای حریق متفاوت است.
مقدار شــدت صدا در محیط معمولی ۶۵ دســی بل و در اتاق خواب ۷۵ 
دسی بل )در حالت کلی ۵ تا ۱۰ دسی بل بیشتر از صدای محیط( و حداکثر 

۱۲۰ دسی بل است.
شــایان ذکر است حداقل فرکانس صدا ۵۰ هرتز و می بایست حتماً در دو 
مدار باشد که اگر یکی از آن ها از کار افتاد، مابقی کار کنند و زون بندی آن 

جداگانه از شستی و دتکتور به پنل مرکزی متصل  شود.

)LED( ۷- هشداردهنده بصری
ایــن المان در مجاورت یا بالای درب ورود نصب می شــود )که نشــان 
می دهد دتکتور آن اتاق فعال شده است( که دو رشته سیم دتکتور هر اتاق 
با یک رشــته به آن وصل می شوند. حداکثر مسیر پیمایش از ابتدای زون 

تا LED، ۶۰ متر است.

برخی الزامات عمومی نصب دتکتورها
الف( حداقل ۱ متر فاصله از دمنده های ســقفی )دیفیوزر( )به شکل ۲۱ 

توجه شود(

ب( حداکثر ۱ متر بر ثانیه سرعت عبوری هوا از دتکتور توسط دمنده های 
دیواری )گریل(

پ( دو برابر ارتفاع روشــنایی از آن فاصله ی افقی داشته باشد )به شکل 
۲۲ توجه شود(

ت( فاصله تا درب آسانسور ۱.۵ متر )به شکل ۲۳ توجه شود(

ث( حداقل فاصله ی دتکتور با کالای انبار شده ۵۰ سانتی متر
ج( حداکثر مساحت هر منطقه )زون( ۲۰۰۰ مترمربع در نظر گرفته  شود.

۱( برخی الزامات نصب دتکتور دودی نقطه ای
شعاع پوشــش ۷.۵ متر )فاصله ی مابین ۱۰.۶ متر و هیچ نقطه خارج از 
شــعاع پوشــش نماند( و در راهروی با عرض کمتر از ۲ متر، فاصله ی بین 

دتکتورها حداقل ۱۵ متر باشد.

فاصله ی آن از ســقف )مطابق شــکل( حداقل ۲.۵ سانتی متر و حداکثر 
۶۰ سانتی متر باشد.

۲( برخی الزامات نصب دتکتور گرمایی نقطه ای
شــعاع پوشــش ۵.۳ متر )فاصله ی مابین ۷.۵ متر و هیچ نقطه خارج از 
شــعاع پوشــش نماند( و در راهروی با عرض کمتر از ۲ متر، فاصله ی بین 

دتکتورها حداقل ۱۰.۶ متر باشد. )به شکل ۲۷ توجه شود(

فاصله ی آن از ســقف )مطابق شــکل( حداقل ۲.۵ سانتی متر و حداکثر 
۱۵ سانتی متر باشد.

منابع:
- جزوه ی اعلام حریق، تهیه و تنظیم مهندس داریوش فرجی

- ضوابط ملاک عمل سازمان آتش نشانی تهران، سیستم های کشف و اعلام حریق
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جهان ه های  یشگا نما جهانتقویم  ه های  یشگا نما تقویم 

نمایشگاه ایمنی در کار سیدنی
19 تا 20 شهریور 1398

 ملبورن، استرالیا
این نمایشــگاه تنها رویداد در اســترالیا اســت که 
به ســلامت، ایمنی و امنیت در کارگاه ها و محیط های 
کاری اختصاص داده شــده است. با جذب بیش از ٥ 
هــزار مدیر در زمینه ی ســلامت و ایمنــی در کار از 
بخش های مختلف اســترالیا، نمایشگاه ایمنی در کار 
ســیدنی بزرگ ترین نمایشــگاه در نوع خود به شمار 
می آید و بهتر اســت کسانی که شغل آن ها به گونه ای 
با ایمنی خود و یا اطرافیانشــان درگیراســت در این 
نمایشــگاه شــرکت کنند. این نمایشــگاه ایمنی که 
توســط موسسه ایمنی اســترالیا، طراحی شده، بر آن 
است که به نیازهای صنعت ایمنی و سلامت استرالیا 
پاسخ دهد و در دوره ای ســه روزه فرصتی فوق العاده 
بــرای یادگیری، ارتباط تجاری باکیفیت فراهم کند و 
همچنیــن بهترین فرصت برای یافتن منابع مرتبط با 
ایمنی برای همه ی افرادی که شــغل آن ها به نحوی 
با ایمنی در ارتباط است، باشــد. این رویداد فرصتی 
فراهم مــی آورد تا با هزاران تولیدکننده، تأمین کننده 
و تاجــر کــه در زمینــه ایمنی و امنیت و ســلامت 
محیط های کاری، محصــولات، خدمات و راه کارهای 
جدید و مبتکرانه ارائه می دهند، ملاقات داشته باشید.

نمایشگاه ایمنی و امنیت قزاقستان
22 تا 24 شهریور 1398

 آستانه، قزاقستان
نمایشگاه ایمنی و امنیت قزاقستان مکانی منحصربه فرد 
برای هدایت شرکت های فعال در صنعت ایمنی و امنیت 
به قله های فناوری و بازاریابی، از طریق ارائه فرصت های 
جدید به شــرکت های محلــی و بین المللی در جهت 

توســعه و تبلیغ کالاهای خود؛ خواهــد بود. این 
نمایشگاه فرصتی را برای به نمایش درآوردن آخرین 
پیشرفت ها، محصولات و خدمات در حوزه ایمنی و 
امنیت را در اختیارتان قرار خواهد داد. این نمایشگاه 
هر ساله بازدیدکنندگان و مشارکت کنندگان خود 
را قادر به ملاقات و تبادل ایده ها و تجربیات با دیگر 
مشــارکت کنندگان محلی و بین المللی می سازد. 
هدف اصلی برگزاری این نمایشگاه بین المللی فراهم 
آوردن بهترین شرایط برای ارائه محصولات مرتبط 
با صنعت ایمنی و امنیت، تبــادل مؤثر تجربیات، 
برقــراری ارتباطات جدید تجــاری، تحلیل بازار و 
شرایط رقابتی، بستن قراردادهای صادراتی، تقویت 
تصویر شرکت، همگام شدن با بازار و در نهایت ایجاد 
کسب وکار و تجارتی مشترک در کشورهای آسیای 

مرکزی است.

نمایشــگاه پیشــگیری از آتش و بحران 
)FDA( سنگاپور

10 تا 12 مهر 1398
سنگاپور

این نمایشگاه درزمینه ی بحران، مدیریت موارد 
اضطراری، تکنولوژی و تجهیزات پیشــگیری از 
آتش سوزی است و طیف گسترده ای از تجهیزات، 
محصولات و خدمات تخصصی مرتبط با مدیریت 
نجات و بحران در این نمایشــگاه ارائه می شــود. 
این رویداد مجموعه ای از پاســخ ها و استراتژی ها 
را برای ســازمان ها و افراد جهت ارزیابی نیازهای 
یک محیط امن و ایمن فراهم می کند. نمایشگاه 
پیشــگیری از آتش و بحران سنگاپور یک رویداد 
جامع بــرای به دســت آوردن دانــش معتبر و 
بــه روز در مورد صنعت از طریــق کنفرانس ها و 
ســمینارها محسوب می شود. این رویداد بهترین 
و آموزنده ترین نمایشگاه در زمینه مدیریت آتش 

و بحران است.

در این رویداد محصولاتی از قبیل آمبولانس 
و سایر وســایل نقلیه، دستگاه ها و سیستم های 
ارتباطی، تجهیزات پزشکی اضطراری، تجهیزات 
اســتقرار، سیستم های تشــخیص آتش سوزی 
و هشــدار، سیســتم های خاموش کننده آتش، 
از  جلوگیــری  سیســتم های  و  محصــولات 
آتش، ابزارها و تجهیزات آتش نشــانی، وسایل 
نقلیــه آتش نشــانی، ابزارها و تجهیــزات ورود 
اجبــاری، تجهیزات تشــخیص موجــود زنده، 
دســتگاه و تجهیزات لیفت، تجهیزات حفاظت 
شخصی )PPE(، سیســتم های امداد و نجات، 
سیســتم های رباتیــک نجات و غیــره عرضه 

می شود.

)WSA( نمایشگاه ایمنی در کار سنگاپور
9 تا 11 مهر 1398

 سنگاپور
ایمنی در کار ســنگاپور نمایشگاه  نمایشگاه 
پیشروی سنگاپور در زمینه فناوری و تجهیزات 
ایمنی محل کار اســت. ســنگاپور در سال های 
اخیر، یک رویکرد ملی و اســتراتژیک بلندمدت 
با هدف بهبود مســتمر و پایــدار در ایمنی کار 
اتخاذ کرده است. این نمایشگاه با گردهم آوری 
اســتعدادها و تخصص ها، ابزار ایجاد امن ترین و 
بهینه ترین محیط کار را برای شــما به ارمغان 
می آورد. کارشناســان ایمنی و بهداشت محل 
کار با شــرکت در این رویداد از طریق نمایش 
آخرین تحولات فــن آوری و تجهیزات مربوط، 
نهایت اســتفاده از این جایگاه اشتراک گذاری 
عالی برای پیشــبرد دانش خود و ایجاد روابط 

تجاری مثبت را می برند.
مشــخصات غرفه داران نمایشــگاه ایمنی در 
عبارت انــد   ٢٠١٩  )WSA( ســنگاپور  کار 
از: انجمن هــا، شــوراها و مؤسســات، تخلیــه 
و شناســایی تلفــات، آمادگــی برای شــرایط 
اضطراری، ایمنی محیط زیســت، بهداشــت و 
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رفاه، ایمنی صنعتی، مراقبت های پزشکی سیار، 
ایمنی و بهداشت شغلی، ایمنی و امنیت دفتر، 
شناسایی محصولات، تسهیلات و ایمنی، بسته 
لــوازم نجــات، تجهیزات ایمنــی و محصولات 

حفاظتی و غیره.

و  ایمنــی  بهداشــت،  نمایشــگاه 
محیط زیست، آتش نشانی و امداد و نجات 

)HSE Expo( تهران
18 تا 21 مهر 1398

 تهران، ایران
این نمایشگاه مهم ترین رویداد تجاری صنایع 
مرتبط در ایران اســت و در راستای ارتقا سطح 
علمی، ارائه فن آوری های پیشــرفته و تخصصی 
و معرفی تجهیزات شــرکت های توانمند حوزه 
HSE، ترویج و توسعه تحقیقات و فعالیت های 
پژوهشی، تغییر نگرش های جدید در زمینه های 
ایمنی، بهداشــت کار و محیط زیست در تمامی 
صنایــع و ارائه چشــم اندازی نویــن در عرصه 
ســلامت و بهداشــت جامعه همیشه پیش قدم 
اســت تا بــا حضــور، تعامل و هم فکــری بین 
صاحبان صنایع، محققان و صاحب نظران، گامی 
مؤثر در راستای ارتقا اســتانداردهای مدیریت 

ایمنی، سلامت و محیط زیست برداشته شود. 
این نمایشگاه فرصتی برای ارائه فن آوری های 
پیشــرفته و تخصصی در ایــن عرصه، افزایش 
آگاهی از توانمندی ها، تقویت همکاری های ملی، 
تولیدکنندگان  بین المللی، دیــدار  و  منطقه ای 
داخلــی و خارجی و تبــادل تجربیــات، ارتقا 
زمینه هــای علمی، کمک به ترویج و توســعه 
تحقیقــات و فعالیت های پژوهشــی و معرفی 
مباحــث جدیــد در زمینه بهداشــت، ایمنی، 
محیط زیست، آتش نشــانی و امداد و نجات در 

تمامی ســازمان ها و صنایع تولیــدی و همچنین 
تعامــل و تبادل تجربیات و هم فکری بین محققان 
ارتقاء استانداردهای  و صاحب نظران در راســتای 

حوزه HSE خواهد بود.

نمایشگاه آتش نشانی و اطفاء حریق چین 
)China Fire(

24 تا 27 مهر 1398
 پکن، چین

ایــن نمایشــگاه بزرگ تریــن و تأثیرگذارترین 
نمایشگاه در حوزه آتش نشــانی و اطفاء حریق در 
کشــور چین اســت. پس از برگزاری موفقیت آمیز 
١٦ دوره، این نمایشــگاه موفق به کسب اعتباری 
جهانی در یکی از بزرگ ترین فضاهای نمایشگاهی، 
نمایش  بازدیدکنندگان تخصصی،  تعداد  بیشترین 
پیشــرفته ترین دســتاوردهای علمی و فناوری و 
همچنین حجم عظیمی از تبادلات تجاری شــده 

است. 
همگام با توسعه اقتصادی کشور چین و افزایش 
سرعت ساخت وساز در شهرها؛ تقاضا برای کالاهای 
مرتبط با ایمنی و اطفاء حریق از ســوی جامعه و 
بخش های فعال در این صنعت سالانه رو به افزایش 
اســت. با وجود تجربه های نهادینه شده از برگزاری 
نمایشــگاه ها درطول بیش از ٣٠ ســال، اتحادیه 
ایمنی و آتش نشــانی پکن در پی ایجاد ســکوی 
پرشی میان ســازندگان و مصرف کنندگان نهائی 
است تا با اســتفاده از آن به نمایش کالاها، تبادل 
فناوری ها، جستجوی همکاری و بهبود درک خود 

از این صنعت بپردازند. 
دوره های پیشــین نمایشــگاه آتش نشانی و اطفاء 
حریق چین میزبان مشارکت کنندگانی از بیش از ٧٠ 
کشور جهان بوده است که با شرکت در آن به تبادل 
و ارائه آخرین فناوری ها در جهت توسعه کسب وکار 
خود پرداخته اند. نمایشگاه آتش نشانی و اطفاء حریق 
چین تنها یک کانال ارتباطــی برای مقامات دولتی 
و تأمین کنندگان تجهیزات آتش نشانی نیست بلکه 

سکوی پرتابی تجاری و حائز اهمیت نیز در ناحیه آسیا 
و اقیانوسیه به شمار می رود.

نمایشــگاه تجهیــزات امنیتــی و ایمنی 
)ISAF( استانبول

 25 تا 28 مهر 1398
 استانبول، ترکیه

این نمایشــگاه یکی از معتبرترین رویدادها در 
زمینــه ایمنی، اطفاء حریق، ایمنی در محل کار، 
ساختمان های هوشــمند و امنیت سایبری است. 
نمایشــگاه تجهیزات امنیتی و ایمنی اســتانبول 
دوره آتــی را با معرفــی کنفرانــس جدید خود 
بــه نام ISAF Summit برگــزار خواهد کرد. 
ایــن کنفرانس به گفت وگو درباره اساســی ترین 
مشــکلات مرتبط بــا ایمنی و امنیــت فعال در 
آینده خواهد پرداخت و راهکارهای پیشــنهادی 
به مذاکره گذاشــته خواهند شــد. این کنفرانس 
به طور هم زمان با نمایشــگاه برگزار خواهد شد. 

علاوه بــر برگزاری کارگاه های آموزشــی، نمایش 
کالاهــا و محصــولات، گفتمان هــا؛ پیشــرفت ها و 
نوآوری های به دســت آمده توسط بخش های مختلف 
این صنعت را با دیگر مشــارکت کنندگان به اشتراک 
خواهد گذاشت و هر گام موردنیاز در زمینه ایمنی و 
امنیت توسط پیشروان و فعالان حرفه ای این صنعت 
ارزیابی خواهد شد تا رهنمودی برای آینده باشد. این 
کنفرانس بزرگ ترین و معتبرترین فعالان حوزه های 
امنیت، ایمنی، اطفاء حریق و ساختمان های هوشمند 

را گرد هم خواهد آورد. 
نمایشــگاه تجهیزات امنیتی و ایمنی اســتانبول 
در فضایی بالغ بر ٩ هــزار مترمربع با حضور بیش از 
٢٣٨ شــرکت از کشور ترکیه و بیش از ١٢٣ شرکت 
بین المللی که ١٧ هزار و ٤٠٠ بازدیدکننده منطقه ای 
و بین المللی را جذب خواهند کرد، برگزار خواهد شد.



98
د 

دا
خر

م   
شت

 ه
ت و

س
 بی

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

5050گزارش آگهی مقاله

یمنی ا مهندسی  ماهنامه  مخاطبان 

مهندسی ایمنی در این رو یدادها همراه شماست

تولیدکنندگان و ارائه دهندگان محصولات و خدمات ایمنی و آتش نشانی

مهندسان مشاور ساختمان، پیمانکاران و انبوه سازان

نمایشگاه ها و رویدادهای مرتبط

پیمانکاران شرکت های نفت، گاز و پتروشیمی

دفاتر خدمات الکترونیک شهر

اتحادیه ها و انجمن های صنفی مرتبط

سازمان ها و ارگان های دولتی
)آتش نشانی، نظام مهندسی، شهرداری و شورای شهر، راه و شهرسازی و...( 
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نام شرکت: .................................................................. زمینه فعالیت شرکت: ..............................................................

نام و نام خانوادگی: ...................................................... سمت در شرکت: ....................................................................

میزان تحصیلات: ........................................................................................................................................................

نوع اشتراک: عادی      سفارشی       شماره شروع اشتراک: ............................. تعداد اشتراک: .....................................

نشانی: ........................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

....................................................... کد پستی ده رقمی: ................................................................................................

تلفن و دورنگار: ...................................... همراه: ..................................... پست الکترونیک: .........................................

لطفا وجه اشتراک را به شماره کارت                                                                         نزد بانک انصـار شعبه شهید قائمی به نام 
آقای احمد سمیعی واریز و رسید آن را به همراه فرم اشتراک به نشانی تهران، صندوق پستی                                        ارسال 

و یا به شماره    77240690     فکس نمایید.

لطفا هرگونه تغییر در نشانی خود را سریعا به دفتر نشریه اطلاع دهید
از دریافت فرم اشتراک توسط دفتر نشریه اطمینان حاصل فرمایید

لطفا پس از واریز وجه دفتر مجله را مطلع فرمایید

هزینه اشتراک )با پست سفارشی( هر شماره 25000 تومان

6 شماره

12 شماره

130000 تومان

250000 تومان

6273-8110-8055-6514

فکس:  77456731تلفن:  77240690

16765-3689

ماهنامه مهندسی ایمنیفرم اشتراک
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معرفی محصولات فرهنگی

راهنمای نرم افزار کانتم )نسخه 3/2(
نویسندگان: عباس شــاملو، امیرحسین صاحب الزمانی، میلاد 

دربندسری
ناشر: نشر یزدا و گروه نشریات

قطع: وزیری
سال انتشار: 1398 )چاپ اول(

تعداد صفحات: 272
شمارگان: 1000 نسخه

بها: 50 هزار تومان

در حال حاضر یکی از چالش هــا و مباحث حائز اهمیت در صنعت 
تأسیســات مکانیکی ســاختمان، تحلیل جریان هوا در ســاختمان 
است. معمولًا افراد تجربیات ناخوشــایند مختلفی از توزیع نامناسب 
هوا در ســاختمان و انتشــار ناخواســته بو و ســایر آلاینده ها را در 
قســمت های مختلف ســاختمان دارند. این موضــوع در پروژه های 
ســاختمانی مختلف و بعضاً شاخص کشــور نیز ملاحظه شده است. 
علی رغــم اهمیت بــالای موضــوع کیفیت هوای داخلــی در تجربه 
آســایش افراد، در اغلب مواقع نسبت به اجرای اصولی و پیاده سازی 

صحیح آن بی توجهی شــده و تداوم لازم به منظور حفظ کیفیت هوای داخلی اندیشــیده نمی شود.
عمومــاً در فرآیندهای مهندســی این چنینی پــس از تکمیل مرحله طراحی، به منظور حصول اطمینان از کارکرد ســامانه 
طراحی  شــده مطابق با مقاصد طراحی، بایستی سامانه های انتقال و فرآوری هوا مورد تجزیه وتحلیل قرار بگیرند. با توجه به 
این که جریان هوا در ســاختمان تابع پارامترهای مختلف و متعددی اســت، تجزیه وتحلیل آن امری پیچیده است. روش های 
مختلفــی بــرای تجزیه وتحلیل جریان هوا در ســاختمان وجود دارد کــه از آن بین می توان به روش هــای تحلیلی جبری، 
روش های مدل ســازی شبکه ای )مدل سازی چند ناحیه ای(، روش های دینامیک سیالات محاسباتی و روش های آزمایشگاهی 

اشاره کرد.
پیشــرفت های تکنولوژیک و کاربرد فراگیر رایانه ها در علوم باعث شده اند که امروز بسیاری از کارهای سنتی به شکلی مدرن و 
با حذف خطاهای انســانی رخ بدهند. علوم کامپیوتری در حوزه تهویه هوا هم ورود پیدا کرده اند و در این مورد می توان بهترین 

تنظیمات هوا در ساختمان را توسط مدل های شبکه ای صورت داد.
مدل های شبکه ای اصطلاحاً به مجموعه ای از نرم افزارها اطلاق می شود که با استفاده از روابط جریان سیالات، امکان شبیه سازی 

جریان هوا یا آب، در یک سیستم پیچیده که شامل مسیرهای مختلفی است را فراهم می کنند.
نرم افزار کانتم یکی از پرکاربردترین و توانمندترین نرم افزارهای مدل سازی شبکه ای و تحلیل جریان هوا در ساختمان است که 
توســط انستیتو ملی اســتاندارد و تکنولوژی ایالات متحده توسعه یافته است. قابل توجه است که این نرم افزار کارا مشمول قوانین 

کپی رایت نیست و به صورت رایگان از طریق وب سایت www.NIST.gov در اختیار عموم قرار گرفته است.
از توانمندی ها و قابلیت های اصلی نرم افزار می توان به موارد زیر اشاره کرد:

- تحلیل جریان هوا و مقادیر اختلاف فشار در ساختمان ها
- تحلیل حرکت آلاینده ها در ساختمان ها

- پیش بینی عوارض قرارگیری افراد در معرض آلاینده ها
کانتم را می توان پرکاربردترین نرم افزار در تحلیل سیســتم های کنترل دود و سامانه های فشار مثبت دانست که شیوه ی کار با 
آن در کتاب »راهنمای نرم افزار کانتم )نسخه ۳/۲(« از انتشارات یزدا گردآوری شده است. گفتنی است که این کتاب با پشتیبانی 

شرکت دمنده که خود از تولیدکنندگان توانای کشور در حوزه ی تهویه هوا است، به چاپ رسیده است.
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مهندسی ایمنی در طرح وندورلیست خود قصد دارد تا با معرفی برخی  از شرکت های تائید صلاحیت 
شده توسط سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران )که در این طرح  مجله مهندسی ایمنی 

مشارکت کرده اند(، انتخاب را برای استفاده کنندگان از خدمات این شرکت ها آسان کند.
 مالک و یا کارفرما می توانند بعد از انتخاب شــرکت موردنظر خود در بخش برندینگ به گزینش 
تجهیزات موردنظر خود بپردازند و با دنبال کردن گزارش آگهی ها و دیگر مطالب مجله به شناخت 
جامعی از شرکت ها برسد که این مرجعیت خواسته و هدف غایی دست اندرکاران مهندسی ایمنی است.
لازم به ذکر است که تقدم و تاًخر در فهرست شرکت های ارائه دهنده خدمات ایمنی تأثیری در کیفیت 

و سطح فنی آن ها نداشته و تنها بر اساس ترتیب حروف الفبا مرتب شده است.

اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازهایمنی در معماری vendor list

 آبنوس پوشش پارسیان
نیاوران بعداز سه راه یاسر نبش 
کوچه معظمی پلاك 329 طبقه 4 

شرقی واحد21
26854005

آبتیک پوشش آریا 
خ ولیعصر بالاتر از تقاطع نیایش و 
اسفندیار خ رحیمی پلاك 54 واحد 4 

22658693

آتریا ایمن کار
خیابان ازادي خیابان استاد معین 
تقاطع هاشمی کوچه رضائیون فدك 

یکم پلاك 2
66004601

تهویه و اگزست فن

 آتش پاد سازه ایرانیان
 یادگار شمال خیابان ایثارگران 

شمالی نبش ایثار 1 پلاك 18 واحد 3 
22118391
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54گزارش آگهی

اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازهایمنی در معماری vendor list

 آشکار ساز صنعت ایمنی
خیابان شریعتی خیابان خواجه 

عبدلله انصاري پلاك 172
22884571 

آراد ساختمان آبان
 ابتداي پاسداران نگارستان 

دوم)کاشی ها( پلاك 4 طبقه اول 
26711125

آرام ایمن صبا
سعادت آباد، پایین تر از چهارراه 

سرو، نبش بوستان 6، پلاک 1 واحد 8
22387532 

 آریا اطفاء ایرانیان
بازار مبل یافت آباد بلوار معلم

خیابان کرمانی.نبش کوچه یدالهی 
پلاك 20 واحد 12

66685812

آفرینش ایمن سبز
بزرگراه شهید ستاری،بلوار فردوس 
غربی، ورزی شمالی، کوچه یکم غربی، 

پلاک 28ساختمان البرز، واحد 2
44163540

ایمن جویان حریق پایتخت
شادمان کوچه شهید بهمن جنابی 
خیابان شادمهر پلاك 369 طبقه 1 

واحد شمالی 
66503382

 آگرا پاد پایار
 شریعتی بالاتر از میرداماد

 بن بست یاس پلاك 10 طبقه اول 
26408871

اطفاء همیار انرژي 
گیشا خیابان 39 پلاك 61 واحد 1 

88487008

وندور لیست

ایمن حریق پایدار
ستارخان نرسیده به میدان توحید 
کوثر 2 پلاك 1 مجتمع دلگشا طبقه 

6 واحد 39
66590182

تهویه و  اگزاست فن
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وندورلیستگزارش آگهی 55

تهویه و  اگزاست فنایمنی در معماری اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازه vendor list

 پوشش گستر قشم
 شهرك غرب بلوار خوردین بعداز 

چهارراه دادمان توحید 1پلاك 41 
42754

دمنده 
خیابان مفتح جنوبی روبروي 

دانشگاه خوارزمی پلاك 88 طبقه 
اول واحد 12    35270

پی بنا کوشا 
امام خمینی بین اسکندري و نواب 

بن بست رز پلاك 1 طبقه اول 
66353450

 ایمن فربد پدرام 
ستارخان فلکه اول صادقیه مجتمع 

پردیس طبقه 3 و احد 4
44279711 

 ایمنی آتش دافع تهران
شهرك ژاندارمري خیابان ابراهیمی 
خیابان میثاق خیابان میثاق 2 پلاك 

18 واحد 1
44261377

ایمن گستر سنگسر
 دماوند ایستگاه سبلان خ 

اشراقی کوچه 8 متري اول شرقی 
پلاك17 77289505 

 بهسا
خیابان ولیعصر نرسیده به پارك 
وي روبروي ایستگاه خبرنگاران بن 

بست رامین پلاك 12
22653812

 ردان پدرام شهر
 خیابان آزادي خیابان شهیدان 

 b4 برج زیتون طبقه 2 واحد
66073851

 توسعه تجارت هویر
 خیابان ولیعصر خیابان شناسا 

پلاك 23 واحد 3
26216706
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56گزارش آگهی

اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازهایمنی در معماری vendor list

صنعت ایمن حاتم
 نارمک خیابان سمنگان پلاك 

289 طبقه 2
77919618 

سازه هاي مقاوم ایرانیان
 شهرك غرب بلوار دادمان خیابان 

میلاد کوچه میلاد 6 پلاك 11 
88083780

ساتل صنعت پویا 
پاسداران سروستان پنجم

 پلاك 16
22875350

 صنایع ایمنی واطفاءتهران
هلال احمر نرسیده به میدان رازي 

نبش کوچه خاك نگار مقدم مجتمع
نگین رازي طبقه سوم واحد 129

66010187

گیلان میکا 
خیابان قیطریه خیابان خراسانی 
نبش کوچه حوزه علمیه پلاك 28 

22391629

 نماد ایمن ساختمان و صنعت
سعادت اباد بلوار پاکنژاد میدان 
بهرود بلوار شقایق خیابان قمصري 

کوچه لاله 3 پلاك 23
22355569 

مشاوران ایمن جو
دماوند بین وحیدیه وسبلان نبش 
کوچه میر حسینی ساختمان پزشکان

شهریار
77281972

سام فیدارسورن 
شهرآرا خیابان آرش مهر پلاك 46 

واحد 4
88285456 

وندور لیست

ساتراپ آذر اطفاء
شهرك غرب بلوار دادمان خیابان 

درختی خیابان سپهر گلبرگ سوم پلاك 
106 واحد 1

88574832

تهویه و  اگزاست فن
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گزارش آگهی گزارش آگهی57

وفاداری  مشتریان به برندبررسی 
مشتری که به طور منظم از محصولات شما خرید می کند ارزشمندتر است یا یک به نظر شما، یک 

تاکنون  که  هیچ خریدی از شما نداشته ولی محصولاتتان را به دیگران معرفی می کند؟ پاسخ مشتری 
تفاوت  ســؤال،  بین وفاداری رفتاری )Behavioral Loyalty( و وفاداری نگرشی )Attitudinal این 

برخی از محققان وفــاداری را یک رفتار )وفاداری رفتاری( یا یک نگرش )وفاداری Loyalty( را بیان می کند. 
نگرشی( می انگارند و برخی دیگر ترکیبی از هر دو.

وقتی یک مشــتری به صورت منظم از یک فروشگاه و محصول خرید می کند، به شکل رفتاری به این کسب وکار وفادار 
است ولی وقتی یک مشتری، محصولات و خدمات این فروشگاه را به دیگران توصیه می کند، وفاداری نگرشی نسبت به این 

کسب وکار دارد.
وفاداری رفتاری برای کسب وکارها بسیار مهم هست، چون نشان می دهد که مشتریان دارند خرید می کنند و بدون حضور 
مشتری، درآمدی هم وجود ندارد. وجود مشتریان ناراضی هم برای یک کسب وکار، کم اهمیت  نیست، چون آنان علاوه بر 

این که خریدشان را از رقبا انجام می دهند، می توانند با تبلیغات منفی، نارضایتی شان را به سایرین منتقل کنند.
مشتریانی که به صورت نگرشی وفادار هستند ولی وفاداری رفتاری از خودشان نشان نمی دهند، برای سازمان ارزشی از 
جنس پروموشن و تبلیغ، خلق می کنند. به عنوان مثال ممکن است افرادی همیشه پست های شما را در اینستاگرام لایک 

کنند ولی هیچ وقت تاکنون با شما تعامل نکرده باشند. طراحی یک برنامه وفادارسازی مؤثر، کمک می کند که 
انگیزه های کافی در این دسته از مشتریان برای اولین خرید ایجاد شود. این مشتریان برای کسب وکار شما 

بسیار ارزشمند هستند و با ارائه یک خدمت خوب، می توان آن ها را به صورت رفتاری نیز وفادار کرد.
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branding

برندینگ

سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف و آدرس پذیر
جی اس تی )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL و LPCB انگلستان
 تجهیز شاخص ترین پروژه های کشوری

 خدمات پس از فروش منحصر بفرد

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

ورمیفایر )کشور مبدا و سازنده : ایران (
تولید پوشش های مقاوم به حریق

شرکت ارائه دهنده : گیلان میکا
ویژگی های برند :

 از معدن و استخراج تا فرآوری، تولید و اجرای پوشش های ضدحریق
 کنترل کیفیت مواد اولیه، مراحل تولید تا کنترل کیفیت اجرا براساس 

استانداردها و آیین نامه های ملی و بین المللی
۱-EN۱۳۶۳ ,UL۲۶۳ دارای استانداردهای 

 دارای گواهینامه های فنی پوشش های ضدحریق) پایه سیمانی و گچی(
BHRC B۱۰۱ دارای گواهینامه فنی براساس طراحی ملی 

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

ایزولاتک )کشور مبدا: آمریکا، سازنده: امارات(
پوششهای مقاوم در برابر حریق

ویژگی های برند :
 ISOALTEK تولید شرکت ایزولاتک اینترنشال با برند تجاری  

Cafco و
  بزرگترین و معتبرترین شرکت در زمینه تولید: پوششهای مقاوم در 

برابر حریق، رنگهای منبسط شونده، بردهای مقاوم در برابر حریق

شرکت ارائه دهنده : سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

شیک در )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولیید کننده انواع درهای ساختمانی

ویژگی های برند :
 تولید  درهای ضدحریق چوبی

  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی
 تولید  درهای آکوستیک تست شده در آزمایشگاه مرکز تحقیقات 

مسکن و شهر سازی
 تولید درهای دکوراتیو داخلی و ورودی

 تولید در و چهارچوب با روکش طبیعی چوب HPL  و CPL و رنگ

شرکت ارائه دهنده : شیک در طراحان 
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اس اند پی )کشــور مبدا: اسپانیا، ســازنده : اسپانیا، ایتالیا، 
انگلستان، آمریکا و ...(

سیستم های هوشمند تهویه )پارکینگی، ساختمانی، صنعتی و ...(
شرکت ارائه دهنده : دمنده

ویژگی های برند :
 ارائه دهنده شبیه سازی حریق به وسیله نرم افزارهای روز دنیا

 مشاوره و خدمات مهندسی رایگان
   استفاده از پیشرفته ترین تجهیزات و آزمایشگاه های تخصصی تست فن

 عضو وندور لیست سازمان آتش نشانی تهران
 دارای دو سال گارانتی و بیست سال خدمات پس از فروش

سیستم اعلام حریق هوشمند آدرس پذیر
تندا )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلستان

 تکنولوژی منحصر بفرد ساخت
 نصب آسان

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

سبلان درب )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولید درب های ضد حریق

ویژگی های برند :
 تولید داخلی با ورق گالوانیزه

  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی
 مقاوم در برابر آتش به مدت ۲۴۰ دقیقه

 تنوع رنگ
  

شرکت ارائه دهنده : سبلان درب مهر 

  ۲ سال گارانتی و ۵ سال خدمات پس از فروش

تولید کننده انواع فن و جت فن، هیت ریکاوری
ارائه دهنده سیستم هوشمند تهویه پارکینگ

کاسالز )کشور مبدا و سازنده : اسپانیا(

ویژگی های برند :
 یکی از قدیمی ترین تولیدکننده های فن جهان )۱۸۸۱(

 دارای گستره وسیعی از انواع فن های اگزاست و هوای تازه
 دارای آخرین استانداردهای بین المللی

 عضو شرکت های مورد تایید سازمان آتش نشانی تهران
 مناسبترین قیمت در بین برندهای اروپایی

شرکت ارائه دهنده : توسعه تجارت هویر

لوکو )کشور مبدا :کره جنوبی، سازنده : امارات(
پوشش های مقاوم در برابر آتش

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشش های مقاوم در برابر آتش از نوع مواد معدنی پاششی

BOVIA INC تحت لیسانس شرکت  
  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

 دارای تاییــد های بین المللی و اســتانداردهای مرجع ازجمله 
UL استاندارد

شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

همیار )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولید انواع خاموش کننده های آتش نشانی در وزن های مختلف

ویژگی های برند :
 دارای نشان استاندارد ملی ایران

 کیفیت بالای پودر آتش نشانی، بدنه و متعلقات
  ۱۸ماه وارانتی، ۱۰ سال گارانتی و خدمات پس از فروش

  یکسال بیمه مسئولیت

شرکت ارائه دهنده : همیار انرژی

برندینگ
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سیستم های اعلام حریق متعارف
آریاک )کشور مبدا و سازنده : ایران(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی تهران

 بیمه آتش سوزی
 دارای گواهینامه استاندارد ایران

 ۵سال گارانتی و ۱۰سال خدمات پس از فروش

شرکت ارائه دهنده : آریاک الکتریک تهران 

امیر درب )کشور مبدا و سازنده : ایران(
انواع درب های ضد حریق

ویژگی های برند :
 تولید داخلی ، ورق گالوانیزه، مقاومت های دمایی مختلف ، تک 
لنگه و دو لنگه ، طرح های ساده و دکوراتیو وMDF ، مخصوص 
آپارتمان ها  و راه پله ، مورد تایید آتش نشانی و وزارت مسکن و 

شهر سازی 

شرکت ارائه دهنده : آتش کاویان ایمن جو

تجهیزات  آتش نشانی
) درب های مقاوم حریق، بوستر پمپ های آتش نشانی(

مینوا )کشور مبدا و سازنده : امارات(

ویژگی های برند :
Minova. The Symbol Quality and Trust 

 دارای تاییدیه سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
BSI و UL دارای استانداردهای 

شرکت ارائه دهنده : شرکت هونام هیربدان هویدا

سیستم اعلام حریق متعارف
ویستا )کشور مبدا و سازنده : ایران- منطقه ویژه اقتصادی پیام(

ویژگی های برند :
 ارایه ای متفاوت از شرکت آشکار ساز

 خدمات خاص و بی نظیر

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

اکزونوبل )کشور مبدا: هلند، سازنده: امارات(
تولید کننده انواع پوشش های صنعتی و محافظ در برابر حریق

ویژگی های برند :
  بزرگترین شرکت رنگ سازی دنیا

 وجود ۷۳ برند زیر مجموعه
 بیش  از ۷۰۰ کد محصول

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
  BS،UL دارای تاییدیه های بین المللی معتبر و استانداردهای 

شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

نفکو )کشور مبدا و سازنده : ایران(
پوششهای مقاوم در برابر حریق

ویژگی های برند :
 Nafco L.D.  ، Nafco M.D. ، تولیــد کننده محصــولات 

Nafco H.D. و Naftex PSA۱۷  در ایران
 دارای تاییدیه مرکز تحقیقات راه ، مسکن و شهرسازی و سازمان 

اتش نشانی و خدمات ایمنی   

شرکت ارائه دهنده : سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

برندینگ
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سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف و آدرس پذیر
فایر کس )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL و LPCB انگلستان

 پیشرو در صنعت اعلام و اطفاء حریق

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

علائم آتش نشانی و ایمنی و تجهیزات ترافیکی
آلما ساین )کشور مبدا و سازنده : ایران(

ویژگی های برند :
 کیفیت بسیار بالا

 تنوع بسیار بالا
 تحویل فوری
 قیمت رقابتی

شرکت ارائه دهنده : مهندسین معمار سازه گذار

تولید انواع خاموش کننده های آتش نشانی در وزن های مختلف
کارا سیلندر )کشور مبدا و سازنده : ایران (

ویژگی های برند :
 دارای نشان استاندارد ملی ایران

 ۵ سال گارانتی ، یکسال بیمه مسئولیت
 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی تهران

 کیفیت بالای پودر آتش نشانی، بدنه و متعلقات

شرکت ارائه دهنده : همیار انرژی 

)ABTIFIRE C -45( آبتیفایر سی چهل و پنج
)کشور مبدا و سازنده : ایران(

پوشش های مقاوم در برابر حریق
شرکت ارائه دهنده : آبتیک پوشش آریا

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشش های مقاوم در برابر حریق معدنی

 دارای گواهینامــه فنــی مرکز تحقیقات راه، مســکن و 
شهرسازی و تاییدیه سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

تجهیزات  آتش نشانی
آی اس اس تی )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلستان

UL دارای استاندار 
 پیشتاز در صنعت اطفاء حریق

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

پرومات )کشور مبدا: بلژیک/ انگلستان، سازنده : امارات(
سیستم های محافظت غیر عامل در برابر آتش
شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشــش های محافظت سازه )معدنی، رنگ منبسط 

شونده( پارتیشن های مقاوم حریق و سیستم های آتش بند ودود بند
  BS،UL دارای تاییدیه های بین المللی معتبر و اســتانداردهای 

WarringtonFire
 عرضه در کشورهای مختلف پنج قاره دنیا

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

برندینگ
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